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10-osobown 
delegacja czeska 
przybędzie do Warszawy

Dziś przybędzie do Warszawy 
10-osobowa delegacja czechosło­
wacka w celu zawarcia konwencji 
kulturalnej. Na czele delegacji stoi 
Hoffmajster, dyrektor departamen­
tu współpracy z zagranicą przy 
czechosłowackim ministerstwie in­
formacji.

firuriastia, ** 
w Wolnej Grecji

Radio wolnej Grecji donosi że na 
terenach wyzwolonych przez wojska 
demokratyczne ogłoszona została amne­
stia. Amnestia przewiduje że wszy, 
stkie osoby, które popełniły przestęp­
stwa przeciwko greckiemu rządowi de­
mokratycznemu, nie będą prześlado­
wane, o ile uznają swą winę i ogłoszą 
swą solidarność z polityką rządu de­
mokratycznego

Nowy rząd Iraku 

■drzicriiramat z Anglią
Agencja Reutera doniosła, iż nowy 

rząd Iraku oficjalnie zawiadomił bry­
tyjskiego charge d’affaires w Bagda­
dzie o odrzuceniu zawartego w dniu 
15. stycznia br. traktatu anglo-iracklego.

IdctdzwyczajjM orędzia ZrumAna

Nowy balonik przedwyborczy
■Kiedy znikną, dyskryminacje rasowe w USA?

W

Wczorajsze nadzwyczajne orędzie Trumana do Kongresu, zawierające pro­
gram praw obywatelskich, których realizację prezydent zaleca Kongresowi, 
jest logicznym uzupełnieniem jego orędzia noworocznego i niewątpliwie dal­
szym ciągiem kampanii przedwyborczej przeciwko niebezpieczeństwu utwo­
rzenia w USA trzeciej partii.

Orędzie Trumana zaleca m. in utwo­
rzenie specjalnego departamentu praw 
obywatelskich w Ministerstwie Spra­
wiedliwości i odpowiednich stałych 
r----------------- --------------------- ;-----------------

dominium
Brytyjskiej Wspó noly Narodów

Wyspa Ceylon, położona na połudn-o 
wy wschód od Indyj stała -się niezawi­
słym dominium w ramach Brytyjsk ej 
Wspólnoty Narodów. Dotychczas Cey­
lon był kolonią brytyjską.

Na uroczystości, która odbyła się 
w parlamencie ceylońsk.m, pierwszy 
gubernator generalny dominium zło­
żył przysięgę. Wyspa Ceylon była od 
150 lat pod władzą brytyjską.

Mufti Jerozolimy 
formuje 

armię przeciw żydom 
Agencja France Presse dowiaduje się 

ze źródeł zbliżonych do Muftiego Je­
rozolimy, że jego podróż do Damaszku 
ma na celu doprowadzenie do zjedno­
czenia wszystkich ochotników arab­
skich pod jednolitym dowództwem 
prawdopodobnie — Wysokiego Korni 
tetu Arabskiego. (PAP)

Powszechny front ojczyźniany w Bułgarii 
otrzymał nowy statut

We wtorek po południu uchwalony 
został na kongresie Bułgarskiego Fron­
tu Ojczyźnianego nowy statut frontu. 
Statut stwierdza, że Front Ojczyźniany 
będzie w dalszym ciągu prowadził nie­
ubłagalną walkę przeciwko niedobit­
kom faszyzmu i reakcji. Front będzie 
dążył do konsolidacji niepodległości i 
suwerenności republiki bułgarskiej, do 
podniesienia poziomu życia narodu 
oraz poziomu kulturalnego i do wy­
zwolenia szerokich rzesz narodu buł­
garskiego od wszelkiego wyzysku.

Do Frontu będą mogli należeć wszy­
scy obywatele bułgarscy bez różnicy 
narodowości, wyznania i pochodzenia

Szwecja odrzuciła kategorycznie 
bevinowski projekt „Unii Zachodniej" 
„Kontrolerom MarsIsaBa” wstęp do Szwajcarii—wzbroniony!

Szwecja odmówiła kategorycznie wzięcia udziału w „Unii Zachodniej”, zaproponowanej przed kil­
koma dniami przez ministra Bevina. Zgodnie z oświadczeniem ministra spraw zagranicznych Undena, 
Szwecja pragnie kontynuować politykę neutralności.

Wczoraj o godzinie 10 szwedzki minister spraw zagranicznych Unden wy­
głosił oficjalne ekspose na posiedzeniu parlamentu. Minister powiedział 
m. in.: „Jestem przekonany, że przygniatająca większość narodu nie pragnie 
przystąpić do jakiegokolwiek bloku Wielkich Mocarstw i to zarówno w ter­
mie otwartego sojuszu, jak też w formie milczącej zgody na wspólną akcję 
wojskową na wypadek wojny."

„Jeżeli Narody Zjednoczone — 
powiedział min, Unden — działać 
będą zgodnie z programem wyra­
żonym w Karcie, stanowisko 
Szwecji będzie zawsze określone 
jej zobowiązaniami wobec ONZ. 
Jeżeli ONZ jest podminowana po­
lityką bloków, to Szwecja musi 
mieć swobodę zostania neutralną.”

Minister podkreślił dalej, że 
tworzenie bloków podważa auto­
rytet ONZ i opowiedział się za 
ścisłymi więzami z Danią, Norwe­
gią oraz dodał, że polityka współ­
pracy z państwami skandynawski- 
m; może przynieść duże korzyści.

komisyj przy prezydencie i Kongresie, 
wydanie federalne) ustawy antylyncho- 
wej, zapobieżenie dyskryminacji w 
dziedzinie zatrudnienia . i płac, zniesie­
nie dyskryminacji rasowej w pocią­
gach i innych środkach komunikacyj­
nych, pizyznanie praw wyborczych lud­
ności kolorowej stanu Waszyngtonu 
osaz nadanie Alasce i wyspom Ha­
wajskim statutu stanowego.

Orędzie Trumana oparte jest na ogło­
szonym niedawno raporcie Specjalnej 
Komisji Praw Obywatelskich, jakkolwiek 
nie uwzględnia wielu ważnych jej zale­
ceń, m. in. w sprawie zniesienia segre­
gacji rasowej w armii amerykańskiej.

W tutejszych kołach politycznych 
podkreśla się, iż program praw oby-

Rosną szeregi stronników Wallaceła
Prasa amerykańska donosi o co­

raz większych rozmiara h kampanii, 
zmierzającej do wyboru Henry Wal- 
lacea na prezydenta Stanów Zjedno­
czonych. W stanie New York 500 de­
legatów zjazdu organizacji „Postępo­
wi Obywatele Ameryk “ opowiedzia­
ło się za kandydaturą Wa’lace'a.. Wy­
stąpili oni również przeciwko reak­
cyjnemu systemowi 2 partii, prowa­
dzącemu Stany Zjednoczone do de­
presji gospodarczej i nowej wojny.

Wallace. występując ostatnio na wiecu 
przedwyborczym w mieście Columbus 
(Stan Ohio), przestrzegł swych zwolenni­
ków, że będą ich nazywać komunistami, 
ponieważ dążą do polepszenia stosunków

oraz bez względu na to, czy należą oni 
czy nie do jakiejkolwiek partii poli­
tycznej. Na czele frontu Ojczyźniane­
go będzie stała Rada Narodowa, liczą­
ca 135 członków oraz Komitet Wyko­
nawczy, złożony z 31 do 35 członków.

Premier rządu bułgarskiego Dymi­
trow został przez aklamację wybrany 
przewodniczącym Frontu Ojczyźnia­
nego.

W czasie obrad kongresu na ulicach 
Sofii odbył się wielki wiec, do które­
go przemówili premier Dymitrow oraz 
członkowie delgacji zagranicznych, 
przybyli na obrady kongresu. (PAP)

Szwedzkie koła polityczne przywią­
zują dużą wagę do deklaracji mini­
stra Undena. W Sztokholmie panuje 
przekonanie, że przed wygłoszeniem 
ekspose minister porozumiał się z rzą­
dami Norwegii i Danii, których stano­
wisko wobec unii zachodniej pokrywa 
się ze stanowiskiem Szwecji.

Prasa skandynawska od pierwszej 
chwili zachowała rezerwę wobec lan 
sowania planu ministra Bevtna i odei 
wania Skandynawii od naturalnych 
stosunków handlowych z Europą 
wschodnią. Rezerwa ta dotyczyła nie 
tylko sprawy unii zachodniej, ale i 
planu Marshalla.

Oświadczenie ministra Undena przy­
jęte zostało z dużą konsternacją przez 
obserwatorów brytyjskich i amerykań­

watelskich, ogłoszony przez Trumana, 
nie ma żadnych szans uchwalenia go 
przez obecny Kongres i podyktowany 
został wyłącznie względami wyborczy­
mi. koalicja demokratów z południa 
i republikanów z północy, zaintereso­
wanych w utrzymaniu społecznego i 
ekonomicznego statu>- quo mniejszościo­
wych grup USA z Murzynami na czele, 
potrafi nie dopuścić do realizacji tego 

' programu.
Powszechnie przypuszcza się, że re­

publikanie w Kongresie zajmą zupełnie 
neutralne stanowisko wobec tego ro­
dzaju manewrów nie tylko dlatego, że 
również pragną utrzymania dotychcza­
sowego statut quo, lecz również dla­
tego, aby bezpośrednio przed wybora­
mi oskarżyć demokratów o zaniedby­
wanie interesów grup mniejszościowych 
i w ten sposób zdobyć znaczną ilość 
głosów murzyńskich w stanach północ­
nych, zwłaszcza w Nowym Jorku i Chi­
cago. (PAP)

radziecko-amerykańskich. Wallace opie­
rając się na orzeczeniu Sądu Najwyższe­
go oświadczył, iż zarzuty przeciw partii 
komunistycznej, obwiniające ją o rzeko­
me usiłowania obalenia obecnego rządu 
drogą przemocy, są całkowicie bezpod­
stawne. (PAP)

Farmerzy amerykańscy 
popierają Wallace*a 
„Farmerzy amerykańscy popierają 

kandydaturę Wallace na stanowisko 
prezydenta Stanów Zjednoczonych" — 
oświadczył we wtorek na konferencji 
prasowej gubernator stanu Minnesota, 
na zebraniu farmerów dwu stanów. Po- 
wz.ęto również rezolucję potępiającą 
reakcyjną politykę zagr. partii republi­
kańskiej i partii demokratycznej.

Na dalsze 5 lat 
otrzymała Ameryka 

bazy azorskie
Departament stanu podał do wiado­

mości, że rząd portugalski zgodził się 
na dalsze utrzymywanie przez Stany 
Zjednoczone bazy lotniczej na Azo­
rach. Poprzedni układ dotyczący ame­
rykańskiej bazy na Azorach wygasł w 
dniu 31 grudnia ub roku. Wkrótce zo­
stanie podpisany nowy układ, który 
przyzna Stanom Zjednoczonym prawo 
utrzymywania tej bazy na przeciąg 
lat 5.

skich w Sztokholmie. Koła zbliżone do 
ambasady amerykańskiej obawiają się. 
że plan Marshalla odnośnie Szwecji 
zawiedzie. Korespondenci donoszą, że 
z ambasad obu mocarstw anglosaskich 
w Sztokholmie wysłane wczoraj zo­
stały szyfrowane depesze do Waszyng­
tonu i Londynu

Korespondenci podkreślają, że naj­
ważniejszym powodem odmowy Szwe­
cji co do wzięcia udziału w planowa­
nej unii zachodniej są jej ożywione 
stosunki łiandlowe z krajami Europy 
wschodniej.

Szwajcaria nie zgadza sie 
na obecność zagranicznych 

kontrolerów
Odpowiadając na pytanie: „Jakie 

kroki podjęła Szwajcaria dla zrówno­
ważenia swego budżetu i uzdrowienia 
finansów?" — szwajcarski minister 
spraw zagranicznych Petit Pierre o- 
świadczył: „Sprawa ta obchodzi je­
dynie nas samych. Szwajcaria nie zgo­
dzi się nigdy — podkreślił minister — 
aby zagraniczni kontrolerzy, przewi­
dziani w ramach planu Marshalla, roz­
wijali działalność na naszym teryto­
rium."

Minister zaznaczył również, Iż 
Szwajcaria nie da się wciągnąć do 
bloku zachodniego. (PAP)

mani rattcm maasza Mżel rzajow
W trzecim dniu sesji Rady Najwyż­

szej ZSRR obie izby wysłuchały spra­
wozdań prezesów swych komisji bu­
dżetowych, wygłoszonych w Radzie 
Związku przez deputowanego Kornljca, 
a w Radzie Narodowości przez depu­
towanego Chochlowa. Chochlow w 
swym sprawozdaniu poparł w imieniu 
komisji budżetowej rządowy projekt 
ustawy o budżecie w całości, wnosząc 
jednocześnie szereg poprawek.

Najważniejszą z proponowanych po­
prawek przez komisję jest powiększe­
nie wpływów budżetu o 1171 milionów 
rubli, w pierwszym rzędzie drogą pod­
wyższenia przewidzianych sum podatku 
obrotowego od przedsiębiorstw włó­
kienniczych i przedsiębiorstw przemy­
słu rybnego.

Jednocześnie komisja wniosła o po­
większenie wydatków na lecznictwo, 
przewidzianych w projekcie rządowym 
w sumie 20,5 miliardów rubli o dalsze 
162 miliony rubli, spośród których 150 
milionów ma być użyte na zakup do­
datkowych urządzeń dla instytucji 
leczniczych, zaś 12 milionów na pod­
niesienie kwalifikacji lekarzy wiej­
skich.

W konkluzji komisja budżetowa pro­
siła izbę o zatwierdzenie budżetu w 
sumie 429 miliardów 150 milionów ru­
bli po stronie dochodów i 388. miliar­
dów 41 milionów rubli po stronie wy­
datków z nadwyżką dochodów w sumie 
41 miliardów 109 milionów rubli, tj.

Zaoczny proces 
Hitlera i Ewy Braun 

w Monachium
Przed trybunałem denazyfika- 

cyjnym w Monachium odbędzie się 
wkrótce zaoczny proces przeciw­
ko Hitlerowi i jego żonie, Ewie 
Branu. Proces ma na celu ulegali- 
zowanie konfiskaty ich majątku 
który po przejęciu go przez pań­
stwo zostanie zużyty na pokrycie 
roszczeń sojuszników z tytułu le- 
pr ..cji.

Trybunał orzeknie jednocześnie 
przepadek majatku innych czoło­
wych niemieckich przestępców wo­
jennych: Goeringa Franka, Streiche 
ra, Funka', Seyss Inguarta, Hessa, von 
Schiracha i Martina Bormana. (PAP)

KomlsjaffilznlBzaflowolona 
z dwulicowości Anglików 

w sprawie Palestyny 
po ROZPATRZENIU wyjaś-
* nień. udzielonych przez de­

legata Wielkiej Brytanii Cadogana 
w związku z działalnością Komisji 
Palestyńskiej ONZ, Komisja ta po­
stanowiła przesłać mu list, wyra­
żający niezadowolenie ze stanowi­
ska Wielkiej Brytanii.

OISMO stwierdza w sprawie po. 
działu że postępowanie W. Bry­

tanii zmierzające do odwlekania 
przybycia komisji do Palestyny me 
może być uważane za zadawalające. 
Pismo domaga się by delegat bry­
tyjski przekazał swemu rządowi po­
nowne żądanie komis j. rozpatrzenia 
całego zagadnienia.

TZ~ OMISJA postanowiła także wysłać 
do Palestyny delegację, która 

przeprowadzić ma wstępne badania. 
Delegacja ta udać się ma do Palestyny 
za 10 dni. (API)

Angielskie bomby 
na żydowską redakcję
Jak informuje Agencja Żydowska, 

poniedziałkowy zamach bombowy na 
gmach redakcji „Palestine Post" w Je­
rozolimie został dokonany przez poli­
cję angielską. Siła wybuchu była tak 
wielka, że gmach redakcji został zu­
pełnie zdemolowany a 20 osob zginę­
ło. Stfaty materialne oblicza się na 
300 tysięcy funtów. Wedle Agencji 
Żydowskiej, zamach był aktem zem­
sty ze strony policji brytyjskiej wo­
bec dziennika „Palestine Post" za jego 
krytyczny stosunek do polityki angiel­
skiej w Palestynie Stwierdzono, że 
materiały wybuchowe przywieziono na 
brytyjskim samochodzie wojskowym.

(PAP)

o ponad jeden miliard większą, niż w 
projekcie rządowym. (PAP)

Delegacja rumuńska
u Generalissimusa Stalina

Rumuńska delegacja rządowa z 
premierem Grozą na czele, została 
przyjęta w dniu 3 lutego przez Ge­
neralissimusa Stalina.

Agencja Tass donosi, że w dniu
3 bm przewodniczący Prezydium 
Rady Najwyższej ZSRR Szwernik 
przyjął premiera rządu rumuńskiego 
dra Petru Grozę. W czasie rozmowy, 
obecny był wiceminister spraw za­
granicznych Zorin. (PAP)

ZSRR wraca Ameryce 
siatki - cysterny 
z dostaw lend leasseYi
Agencja Tass donosi, że ambasador 

radziecki w Waszyngtonie, Paniuszkm, 
zawiadomił rząd Stan. Zjednoczonych, 
iż w ciągu najbliższych dwóch miesię­
cy Związek Radżieck. przekaże wła­
dzom amerykańskim 7 statków-cystern 
i jeden statek transportowy, otrzymane 
w swo’-m czasie od Stanów Zjednoczo­
nych w ramach dostaw lend leasse‘u 
(ustawa o pożyczce i dzierżawie).

Sprawa zwrotu tych 8 statków wy­
sunięta została przez rząd Stanów 
Zjednoczonych podczas pertraktacy; 
radziecko-amerykańsk ch w sprawie' 
uregulowania należności za dostawy 
z tytułu lend leasse'u.

Gen. Cisy w Paryżu
Gen. Clay, głównodowodzący 

amerykańskich wojsk okupacyj­
nych w Niemczech, przybył dziś 
do Paryża. (API)

Wybory w Irlandii
W dniu wczorajszym odbyły się w. 

Irlandii wybory do Izby Reprezentan­
tów „Dail"

Zasadnicza walka rozegrała się między 
partią de Valery która w poprzednim 
parlamencie posiadała 76 mandatów na 
138, a nową partia republikańską, na 
której czele stoi Sean Mac Bride. (PAP)



przyspieszenia odbudowy
W ogólnej mobilizacji czynników 

produkcyjnych dla odbudowy naszego 
życia gospodarczego brak było do­
tychczas jednego ogniwa: mobilizacji 
środków kapitałowych, nie będących 
w bezpośredniej dyspozycji państwa. 
Były wprawdzie w zastosowaniu pe- 
Wne formy wykorzystania tych kapi­
tałów dla celów inwestycyjnych — ty­
powym przykładem może być danina 
na zagospodarowanie ziem odzyska­
nych — jednakże próby te miały cha­
rakter podatku: uzyskane pieniądze 
dopiero poprzez Skarb Państwa słu­
żyły celom gospodarczym.

Ustawa o obowiązku społecznego 
oszczędzania wciąga bezpośrednio po­
szczególnych obywateli w akcję inwe­
stycyjną. Uwydatnia się to bardzo wy­

raźnie w motywacji ustawy, gdzie pod­
kreśla się, iż jej celem jest „przyspie­
szenie procesu odbudowy kraju oraz 
nadanie właściwego kierunku inwe­
stycjom indywidualnych gospodarstw 
i przedsiębiorstw zgodnie z wytyczny­
mi ogólnonarodowego planu gospo­
darczego".

Spróbujmy się zastanowić nad zna­
czeniem tych słówr.

Polska Ludowa opiera się na zasa­
dach gospodarki planowej. Znaczy to, 
że wszelkimi drogami dąży do zreali­
zowania pewnych podstawowych za­
łożeń, którymi są uprzemysłowienie, 
wzmożenie produkcji przez zainstalo­
wanie nowoczesnych maszyn i ulep­
szenie metod,- zwiększenie dochodu 
społecznego w sumie globalnej i spra- 
.wiedliwy jego podział między wszyst­
kie warstwy społeczne.

Czy jednak sposób użytkowania za­
sobów pieniężnych przez obywateli — 
mowa tu naturalnie o tych obywate­
lach, których dochody przekraczają 
pewne minimum niezbędne dla po­
krycia potrzeb własnych i swej rodzi: 
ny — w pełni odpowiada tym założe­
niom? — Odpowiedź musi wypaść 
przecząco.

Ludzie o dużych dochodach wydają 
dziś na cele konsumcyjne znacznie 
więcej niż wydawali przed wojną, 
przy czym wydatki te idą nieraz na 
konsumcję artykułów luksusowych, co 
przy ogólnym zubożeniu kraju jest 
wysoce niepożądane, a nawet na kon­
sumcję szkodliwą dla zdrowia, o czym 
świadczą najlepiej dane o ilościach 
napojów alkoholowych, spożywanych 
w różnych częściach kraju. — Nawet 
tam, gdzie prywatne środki kapitało­
wa służą inwestycjom czy rozbudowie 
obrotu handlowego zbyt często moty­
wem angażow ania się kapitałów w ten 
czy inny sposób jest wyłącznie chęć 
realizowania doraźnych zysków, prze­
radzająca się nieraz w zwykłą speku­
lację.

W tym stwierdzeniu zachodzących 
niewątpliwie obserwowanych przez 
każdego faktów nie mam naturalnie 
tendencji tworzenia jakiejś ogólnej re­
guły: wiemy równie dobrze, że np. 
u nas w Wielkopolsce wielu rolników, 
przemysłowców czy kupców inwesto­
wało i inwestuje swe pieniądze w 
sposób społecznie pożyteczny — od­
budowa Poznania, odbudowa zdewa­
stowanych gospodarstw wiejskich jest 
najlepszym tego sprawdzianem.

CZY JESTEŚ JUŻ CZŁONKIEM KLUBU „ODRODZENIA"? 
Zaft oraflBiBja nzMH hs^ni? W 'M „Cz ji a li i k ii

8ży wloiiii wii oMw Zwiqzki zawodowe podejmują
w porcie szczecińskim
W tych dniach przybędzie do War- 

szowa, koło Świnoujścia, nowy kole­
jowy prom szwedzki, który dokona 
próby przybicia do wybrzeża. Wpro­
wadzi on normalną komunikację mię­
dzy Szwecją a Polską z dniem 20 lu­
tego.

Zagranica interesuje się coraz to 
hardziej portem szczecińskim. Ostat­
nio uruchomiona została przez duń­
skie towarzystwo pierwsza linia o- 
krętowa, która otworzy komunika­
cję między portami skandynawskimi 
a Szczecinem. Do portu szczeciński e- 

' go zawitał pierwszy statek duński, 
który zabierze do portu norweskiego 

’ ładunek soli potasowej i 250 ton wę­
gla. Po powrocie parowca do Szcze­
cina, zostaną ustalone ścisłe terminy 
rejsów statków na tej linii.

Koo*ac|a ntth oroanizaciil slunetth
W Warszawie obradowało w dniach

31 stycznia i 1 lutego plenarne posie­
dzenie Komitetu Koordynacyjnego Pol­
skich Organizacyj Studenckich z udzia- 

. łem przedstawicieli AZWM „Życie", 
ZNMS, „WICI", ZMD, przedstawicieli 
Bratnich Pomocy i AZS z całego kra­
ju. Otrady poświęcone były głównie 
zagadnieniu utworzenia ogólnokrajo­
wej organizacji studenckiej.

Prezydium Komitetu opracowało pro­
jekt nowych form organizacyjnych ży-

cia studenckiego, który zmierza w kie­
runku ściślejszego związan a wszyst­
kich organizacyj studenckich, oraz u- 
tworzenia pełnoprawnej, krajowej re­
prezentacji ogółu studentów polskich.

Po ożywionej dyskusji uczestnicy 
Plenum Komitetu Koordynacyjnego u- 
chwalilj jednomyślnie utworzenie Fede­
racji Polskich Organizacy j Studenckich, 
które skupi na zasadach koordynacji 
wszystkie organizacje studenckie, a 
więc: AZWM „Życie" ZNMS, WICI, 
ZMD, Bratnie Pomoce, Koła Naukowe 
oraz Akademickie Związki Sportowe.

1 (PAP)

Inwestycje pożyteczne znajdują 
uznanie w oczach ludzi, kierujących 
naszą gospodarką i dla tego rodzaju 
inwestorów ustawa o przymusie osz­
czędnościowym, rozszerzając źródła 
kredytowe, będzie nawet wydatną po­
mocą.

Przyjrzyjmy się z kolei samej usta­
wie.

Przede wszystkim nie dotyczy ona 
tych wszystkich, których dochody nie 
przekraczają 20 tys. zł miesięcznie. 
Ustawodawca miał tu na celu zabez­
pieczyć normalny rozwój konsumcji, 
ale w granicach odpowiadających sto­
pniowi zamożności kraju i możliwo­
ściom produkcyjnym. — Jeśli chodzi 
o świat pracy, to przy zarobkach do 
400 tys. zł rocznie stawka oszczędno­
ściowa wynosi 1 proc., do 600 tys. zł 
2 proc., ponad 600 tys. zł 3 proc.

W odniesieniu do rolników przymus 
oszczędzania stosuje się tylko wtedy, 
gdy wymiar podatku gruntowego prze­
kracza 60 kw. zboża, przy czym staw­
ka oszczędnościowa nie może być 
wyższa, aniżeli wartość połowy opła­
canego podatku. — Wreszcie gdy cho­
dzi o prywatny przemysł, handel, rze­
miosło i wolne zawody stawka przy 
dochodzie rocznym od 240—250 tys. zł 
wynosi 3,7 proc, i proporcjonalnie do 
wzrostu dochodu progresywnie rośnie, 
sięgając przy dochodzie ponad 6 mi­
lionów rocznie 18 proc.

Jak widzimy stawki dla tzw. inicja­
tywy prywatnej są wyższe. Równocze­
śnie jednak przed przeds:ębiorczością 
prywatną państwo otwiera nowe mo­
żliwości lokat inwestycyjnych, korzy­
stnych dla kraju i dla danej jednostki. 
Mianowicie — jak oświadczył min. 
Skarbu Dąbrowski — państwo ma za­
miar sprzedać prywatnym właścicie­
lom na samych tylko dawnych zie­
miach Rzeczypospolitej 10 tysięcy 
obiektów majątkowych. W ten sposób 
ludzie, obdarzeni prawdziwą inicjaty­
wą mogą inwestować bezpośrednio sa­
mi. Ta sama zasada dotyczy rozbudo­
wy już istniejących prywatnych przed­
siębiorstw, pod warunkiem naturalnie, 
że zamierzone inwestycje będą odpo­
wiadały ogólnemu planowi gospodar­
czemu.

Usta,wa ma przede wszystkim służyć 
odbudowie gospodarczej kraju. Ale 
ma ona i inne cele na oku. Chodzi 
tu również o wszczepienie społeczeń­
stwu zmysłu oszczędzania, o przyzwy­
czajenie go do myślenia o przyszłości. 
Pod tym względem mamy jeszcze bar­
dzo wiele braków. — Oprocentowanie 
wkładów oszczędnościowych, możność 
wycofania pewnej ich części na inwe­
stycje własne o charakterze użytko­
wym, jak np. zakup nawozów sztucz­
nych czy maszyn przez rolników, za­
kup mebli przez pracowników, prawo 
zwrotu części wkładów w wypadkach 
ważnych zdarzeń rodzinnych (ślub, 
urodziny, śmierć), jak wreszcie moż­
ność kupna renty dożywotniej — po­
winny wyrobie w społeczeństwie 
przekonanie, że dobrze jest zrezygno­
wać z tej czy innej chwilowej przy­
jemności, osiągając w zamian środki 
na pokrycie większych wydatków bez 
potrzeby zadłużania się. J. B.

walkę z analfabetyzmem
Dnia 3 bm. rozpoczęły ■ się w War­

szawie obrady Ogólnopolskiej Konfe­
rencji Kierowników Wydziałów Kultu­
ralno-Oświatowych przy Zarządach 
Głównych i Okręgowych komisjach 
Związków Zawodowych.

Plan pracy kulturalno-oświatowej 
polskiego ruchu zawodowego na naj­
bliższe półrocze omówiła kierownik 
Wydziału Kutluralno - Oświatowego 
KCZZ Cieślikowska.

Na czołowe miejsce referentka wy­
sunęła walkę z analfabetyzmem. W 
tym celu w pierwszym kwartale br. 
zostanie uruchomionych około 1000 o- 
środków szkoleniowych przy zakładach 
pracy. Dużo uwagi poświęciła ob. Cie­
ślikowska sprawie pogłębienia treści 
ideologicznej pracy kulturalno-oświa-

13 zbrodniarzy niemieckich w generalskich szlifach
przed trybunałem alianckim
“ ____ a __  LToHndU T.llk«PTTlłltl rrw

Jak donosi organ armii amerykań­
skiej „Stars and Stripes”, rozpocząć się 
ma proces przeciw 13 byłym gene­
rałom i 1 b. admirałowi niemieckiego 
naczelnego dowództwa. Oficerowie 
niemieccy oskarżeni są o utrzymywa­
nie po pierwszej wojnie światowej 
tradycji militaryzmu niemieckiego oraz 
o udzielenie ‘pomocy hitlerowcom w 
zdobyciu władzy. Poszczególne punkty 
oskarżenia obejmują zarzuty planowa­
nia i przygotowania wojny napastni­
czej, morderstw, prześladowania 1 or­
ganizowania pracy niewolniczej w sto-1

Snyder gotów zmusić do ujawnienia 
obcy kapitał w Stanach Zjednoczonych

Według informacji z Waszyngtonu, 
minister skarbu amerykańskiego John 
Snyder oznajmił, że należy opracować 
program pomocy niektórym rządom 
zagranicznym w uzyskaniu kontroli 
nad mieniem ich obywateli, zablokowa­
nym w Stanach Zjednoczonych. Miało­
by to skłonić kapitalistów cudzoziem­
skich, którzy dla uniknięcia opodatko­
wania wycofali swoje kapitały z kraju, 
żeby je ulokować w Stanach Zjedno­
czonych, do umieszczenia tych kapita­
łów z powrotem we własnych krajach.

W tym celu rząd Stanów Zjednoczo­
nych ma wydać zarządzenie, że kapi­
tały cudzoziemskie, które w ciągu 
trzech miesięcy nie zostaną ujawnio­
ne, ulegną konfiskacie.

Dotyczyć to ma w szczególności ka­
pitalistów francuskich, którzy będą za­
interesowani w wykorzystaniu różnicy 
istniejącej między kursem oficjalnym,

Wrocław -
diecezja niemiecka^?!
Niedawno pojawił się kolejny nu­

mer rocznika „Annoaria Pontifico", o- 
ficjalnego wydawnictwa Watykanu na 
rok 1948. Jak wynika z treści tego ro­
cznika Wrocław jest diecezją niemie­
cką, biskup Karol Maria Splett spra­
wuje rządy duszpasterskie w Gdańsku, 
a ambasadorem R. P. przy Watykanie 
jest K. Pappee. (PAP)

W Niemczech odnaleziono
1H3 W! dżin mltt

Dr Hrabar, prowadzący z ramienia 
władz polskich poszukiwania dzieci 
polskich na terenie Niemiec, zdołał o- 
statnio odnaleźć grupę dzieci, pocho­
dzących z różnych stron Polski, które 
bądź zostały wywiezione do Niemiec 
wraz z rodzinami i. później odebrane 
rodzicom bądź też pozostały po śmier­
ci rodziców w obozach. Dzieci te, z 
których wiele słabo już mówi po pol­
sku, pragną wrócić do kraju i z nie­
cierpliwością oczekują możliwości tran­
sportu. Wszystkie dzieci znajdowały 
się w strefie amerykańskiej.

1^-460

towej. Szczególnie ważne zagadnienie 
stanowi dobór repertuaru związkowych 
zespołów artystycznych oraz tematyka 
odczytów i referatów. Celem upo­
wszechnienia kultury artystycznej ruch 
zawodowy organizuje w bieżącym ro­
ku ogólnopolski konkurs zespołów te­
atralnych, który w eliminacjach wyło­
ni najlepsze zespoły. W połowie maja 
przewidziany jest finał konkursu, a po­
nadto festival artystyczny.

Akcja szkolenia aktywu związkowe­
go obejmie w pierwszym półroczu br. 
40 000 kandydatów na mężów zaufania.

Z kolei członek Komisji Repertuaro­
wej KCZZ Tadeusz Żeromski omówił 
techniczne warunki przygotowania i 
realizacji wielkich imprez artystycz­
nych, po czym toczyła się dyskusja, w 
czasie której domagano się m. iń. wię­
kszego oddziaływania przez Zarządy 
Główne Związków Zawodowych na o- 
kręgi, celem uintensywnienia pracy 
kulturalno-oświatowej. (PAP)

Pierwsza polska flaga
w porcie jugosłowiańskim

Dziś zawinie do portu jugosłowiań­
skiego w Rijece statek ..Bałtyk". Jest 
to pierwszy polski statek po wojnie, 
który przybije do wybrzeża jugosło­
wiańskiego. Na uroczyste powitanie 
..Bałtyku" wyjadą: minister handlu 
zagranicznego Jugosławii i przedsta­
wiciele ambasady R. P. w Belgradzie

(PAP)

inwazji na Holandię, Belgię, Luksemburg 
i Rosję;

generał Blaskowltz — dowódca 8 armii 
niemieckiej w czasie inwazji na Polskę, 
dowódca wojsk okupacyjnych we Francji 
w 1940 r.;

generał Holi — dowódca korpusu zmoto­
ryzowanego w czasie kampanii polskiej;

generał Reinhardt — dowódca IV dywizji 
pancernej w czasie inwazji na Polskę;

generał von Salmuth — szef sztabu i do­
wódca grupy w czasie kampanii polskiej;

generał Karol Hollldt — jeden z autorów 
planów inwazji na Polskę i Jugosławię;

admirał Schneewind — współautor pla­
nów inwazji na Polskę 1 Norwegię;

generał Kurt Roąues — oskarożny o mor­
dowanie jeńców wojennych;

generał Reinecke — oskarżony o mordo­
wanie rosyjskich jeńców wojennych i o 
egzekucje, dokonywane ze względów poli­
tycznych;

generał Warliment — pełnomocnik nie­
miecki u generała Franco 1 pierwszy do­
wódca wojsk niemifc kich w Hiszpanii w 
1936 r., osobiście odpowiedzialny za zorga­
nizowanie egzekucji jeńców na froncie 
wschodnim i za rozkaz mordowania sojusz­
niczych komandosów w Afryce i w Europie;

generał Woehler — oskarżony o organi­
zowanie pracy niewolniczej jeńców wojen­
nych i o mordowanie jeńców wojennych;

generał Lehman — oskarżony o współ­
pracę z generałem Warlimentem w mordo­
waniu jeńców 1 komandosów. (PAP)

Brytyjczycy sabotują zalecenia ONZ 
w sprawie podziału Palestyny

sunku do milionów ludzi, włączając 
również i jeńców wojennych, rabunek 
mienia prywatnego i publicznego, ni­
szczenie miast nieuzasadnione koniecz- 
nościami wojennymi.

Wśród oskarżonych znajdują się:
Wilhelm von Leeb — feldmarszałek, u- 

czestnik inwazji na Czechosłowację, Polskę, 
Holandię 1 Francję;

Hugo Speerle — feldmarszałek, b. do­
wódca legionu „Condor" w Hiszpanii w la­
tach 1936—37, dowódca trzeciej armii lotni­
czej, która bombardowała Londyn w 1940 r., 

von Kuechler — feldmarszałek, uczestnik

a kursem wolnogiełdowym. Różnica ta 
jest tak znaczna, że nawet po zapła­
ceniu grzywny, wynoszącej 25°/o kursu 
oficjalnego, podobna transakcja jest 
jeszcze opłacalna.

Dotychczas Stany Zjednoczone sprze­
ciwiały się wszelkiej akcje, zmierzają­
cej do ułatwienia powrotu kapitałów 
francuskich. (PAP)

5-osobowa komisja ONZ dla Palesty­
ny ogłosiła pierwsze sprawozdanie 
miesięczne dla Rady Bezpieczeństwa, 
którego zasadniczą część stanowi o- 
świadczenie delegata Wielkiej Bryta­
nii sir Alexandra Cadogana.

Z oświadczenia tego wynika niedwu­
znacznie, iż rząd brytyjski pragnie sa­
botować zalecenia zgromadzenia gene­
ralnego w sprawie podziału Palestyny, 
oraz usiłuje zniechęcić członków komi­
sji do wyjazdu do Palestyny, wskazu­
jąc na osobiste niebezpieczeństwo, ja­
kie tam im zagraża.

Delegat Wielkiej Brytanii w oświad-

Cadogan o stanowisku W. Brytanii 
w sprawie bezpieczeństwa Palestyny

Delegat brytyjski w Komisji Pale­
styńskiej ONZ Cadogan, wygłosił 
dłuższe przemówienie, w którym wy­
raził stanowisko Wielkiej Brytanii w 
związku z ostatnimi projektami i u- 
chwałami tej komisji.

Cadogan podkreślił, że Wielka Bry­
tania nie zgadza się na utworzenie w 
Palestynie uzbrojonych oddziałów po­
licji przed wygaśnięciem terminu man­
datu. Brytyjskie oddziały zbrojne w 
Palestynie mogą zapewnić ochronę 
przedstawicielom komisji jedynie do 
chwili wygaśnięcia mandatu. Jak dłu­
go Wielka Brytania wykonuje władzę 
w Palestynie, nie może zgodzić się na 
prace komisji w terenie, mające na 
celu ostateczną demilitację granic mię­
dzy przyszłymi państwami żydowskim 

arabskim. Urzędnicy rządu palestyń-

skiego nie będą mogli pomagać w pra­
cach komisji.

Legion Arabski — powiedział Cado­
gan — zostanie wycoiany z Palestyny 
przed zakończeniem mandatu. Maga­
zyny oraz wyekwipowanie policji pa­
lestyńskiej mogą być pozostawione 
przyszłym organom policyjnym w ra­
zie podjęcia na ten temat rokowań.

Na zapytanie jakie będzie stanowi­
sko Wielkiej Brytanii w razie zaata­
kowania Palestyny przed lub po wy­
gaśnięciu mandatu — Cadogan odpo­
wiedział, że do chwili zakończenia te­
go mandatu wojska brytyjskie będą 
bronić całości kraju. Po tym terminie 
natomiast ataki będą odpierane jedy­
nie w wypadku kierowania ich prze­
ciwko brytyjskim liniom komunikacyj­
nym. (PAP)i

Schumacher zaproszony do Paryża
„Le Monde" wyrażający zazwyczaj 

myśli francuskiego ministerstwa spraw 
zagr. ukazał się b. wymowny artykuł 
Rene La-ureta, który odwiedził w Niem­
czech Schumachera. Autor artykułu 
dziwi się wielkiej niechęci jaką Fran­
cuzi czuja do tego przywódcy socjal­
demokracji niemieckiej. „Niektórzy 
chcieliby w nim w.dzieć nowego Hitle­
ra — pisze Lauret — inni mówią o nim 
jako o szowiniście. Szowinista? czy 
dlatego, że krytykuje politykę alian­
tów, lub dlatego, że sprzeciwia się linii 
granicznej z Polską". Lauret uważa, że 
nie są to momenty mogące zdyskredy­
tować Schumachera, który przy bliż­
szym poznaniu okazuje się „b. miłym 
człowiekiem o otwartym wejrzeniu". 
Lauret przytacza kilka wypowiedzi 
Schumachera i podkreśla ich wielką 
trzeźwość polityczną. Oto kilka z nich: 
„Przyjaźń między Francją i Niemcami 
jest podstawą pokoju w Europie", 
„międzynarodowa federacja zw. zawo­
dowych ulec musi temu samemu loso­
wi co francuska generalna konferencja 
pracy, gdyż inaczej komuniści zmajo- 
ryzują socjalistów", stwierdziwszy w 
końcu artykułu, że Schumacher jest po­
stacią b. sympatyczną, aczkolwiek tro 

Cztery kwadry dewaluacji franka
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czeniu swym stwierdza, iż sytuacja w 
Palestynie może ulec jedynie dalszemu 
pogorszeniu.

Takie postawienie sprawy komen­
towane jest w kołach tutejszych 
jako chęć wywarcia nacisku na ko­
misje w kierunku zażądania od Ra- 
dy Bezpieczeństwa stworzenia Mię­
dzynarodowej Siły Zbrojnej dla Pa­
lestyny. Ponieważ Anglia jest, prze­
konana, iż realizacja tego wniosku 
nie uda się, ma ona nadzieję, że w 
ten sposób będzie mogła dłużej od­
grywać decydującą rolę w Palesty­
nie. (PAP)

chę gwałtowną i pozbawioną tego, co 
Francuzi nazywają „dobrym; maniera­
mi" Lauret wyraża nadzieję, że Schu- 
macher odwiedzi niedługo Paryż, tak 
jak odwiedził Londyn i Nowy Jork. 
„Zobaczymy wówczas wszyscy, iż Schu­
macher nie jest bynajmniej takim stra­
szydłem, jak to sobie pierwotnie wy­
obrażał. śmy".

Jak widać „Le Monde" usiłuje przy­
gotować grunt do wizyty Schumachera 
w Paryżu. (API)

Schacht 
żąda zwrotu swego pałacu 
Uniewinniony przez Międzynarodowy 

trybunał Norymberski, a później ska­
zany przez sąd niemiecki na 8 lat 
obozu pracy dr Schacht, zażądał zwro­
tu swego pałacu w Minden.

„Der Telegraf", podając tę wiado­
mość, podkreśla nadto, że Schacht 
wniósł również o rewizję swego dru­
giego procesu. Wspomniane pismo nie­
mieckie zapytuje, czy tupet Schachta 
me sięga czasem za daleko. (ZAP).
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Jasno i otwarcie
w sprawie niemieckiej

Pod tym tytułem zamieścił czytelnikowski tygodnik „Odro- 
dzenie“ artykuł wybitnego publicysty i znawcy zagadnień nie­
mieckich — Edmunda Osmańczyka, który dokonuje pisarskiej 
próby określenia realnej polityki wobec Niemiec i Niemców. 
Z artykułu tego podajemy celniejsze wyjątki.

Stosunki polsko-niemieckie układały 
się zawsze źle, ilekroć wzrastała siła 
Niemiec. Wszystko co wzmacniało 
Niemcy, osłabiało Polskę. Więcej — 
wzmagało pogardę i nienawiść Niem­
ców do Polaków, ponieważ wychowanie 
pruskie kształtowało przez wieki czło­
wieka niemieckiego w pogardzie dla 
słabych ludzi i słabych narodów. Skut­
ki takiego wychowania dały nam „cza­
sy pogardy", które z trudem przeżyliś­
my. Naród niemiecki doszedł do- bar­
barzyństwa hitleryzmu przez spowsze- 
clinienie pogardy do ludzi i narodów 
słabych.

Sprawa niemiecka dla nas i dla świa­
ta jest tragicznie prosta.

Naród niemiecki, który 'dziś żyje w 
środku Europy jest narodem zatrutym 
przez barbarzyństwo historii Prus. Na­
ród n;emiecki, który dziś żyje w środku 
Europy musi przestać być tym, czym 
ciągle jeszcze jest — amoralnym, ego­
istycznym, nihilistycznym narodem, a 
musi stać się narodem moralnym, huma­
nitarnym i ideowym.

Jestem fanatykiem ponownego wy­
chowania Niemiec i wierzę, że jest ono 
możliwe. Obecne społeczeństwo niemie- 
ck'e jest porażone obłędem, atakami 
owego szału, które wykrwawiły i wy­
niszczyły Europę. Jedyną metodą lecze­
nia obłędu jest wstrząs psychiczny. Dla 
Niemiec oznacza to konieczność przej­
ścia głębokiej rewolucji społecznej, kul­
turalnej i moralnej.

Spośród czterech okupantów jeden 
Związek Radziecki zdecydował się w 
pełni na tę najbardziej niepopularną 
politykę. Zmusił Niemców w swej stre­
fie do reform społecznych, zainicjował 
i konsekwentnie przeprowadził likwi­
dację Prus, biorąc na siebie całą niena­
wiść przecięcia granicą Odra-Nisa tego 
wrzodu historii narodu niemiecKiego, 
jakim były Prusy. To było świadome 
osłabienie Niemiec, a wzmocnienie Pol­
ski i Czechosłowacji i pośrednio nie­
wątpliwie Francji. Oczywiście osłabie­
nie nacjonalistycznych pruskich Nie­
miec, a wzmocnienie Niemiec niemie­
ckich. Bo choć to brzmi jak paradoks, 
tylko tą drogą, osłabienia pruskich Nie­
miec, można osiągnąć odrodzenie mo­
ralne ,a zatem wzmocnienie narodu nie­
mieckiego.

W roku 1945 istniała wśród wszyst­
kich Niemców świadomość przegrania 
wielkich gry. Dla reedukacji Niemiec 
był to jedyny pozytywny punkt wyj­
ścia. Proces reedukacji musi bowiem 
przejść następujące stadia w świado­
mości Niemców:

1. Niemcy przegrały totalnie wojnę.
2. Niemcy nie mają żadnej nadziei na 

odrodzenie dawnej swej siły poli­
tycznej.

3. Niemcy popełniły ogrom błędów w 
ocenie wartości innych narodów.

4. Niemcy zawiniły wobec ludzkości.
5. Niemcy mają szanse zachowania 

swej osobowości kulturalnej tylko 
przez powrót do rodziny narodów 
europejskich.

6. Niemcy muszą odrodzić się moral­
nie, by zdobyć prawo do współży­
cia z innymi narodami.

W roku 1947 na skutek tarć między 
zwycięskimi okupantami Niemiec, tarć 
przedstawianych Niemcom w języku 
niemieckim w prasie okupowanych 
stref, Niemcy doszli do wniosków, któ­
re utrudniają możliwość reedukacj: 
Niemiec.

Oto te wnioski.
Niemcy totalnie wojny nie prze­
grały, ponieważ wielka gra toczy 
się dalej.
Wobec kłótni między zwycięzcami 
Niemcy mogą mieć nadzieję na od­
rodzenie dawnej swej siły polity­
cznej.
Wobec faktu oczerniania się przez 
zwycięzców, Niemcy nie popełniły 
błędów w ocenie wartości narodów 
alianckich.

4. Wobec ujawnienia dokumentów, 
które dowiodły współpracy z Hit­
lerem przed wojną wszystkich 
państw alianckich, Niemcy idąc za 
Hitlerem nie zawiniły wobec ludz­
kości.

5. Niemcy mają szanse utrzymania 
swej osobowości politycznej tylko 
przez popieranie rozbicia na dwa 
obozy rodziny narodów europej­
skich.'

8. Niemcy zatem muszą odrodzić się 
ekonomicznie i politycznie, by stać 
się znów partnerem w nieskończo­
nej jeszcze wielkiej grze.

Bez znaczenia jest czy wnioski po­
wyższe mogą rzeczywiście być przez 
Niemców zrealizowane. Ważne jest na­
tomiast to, że w ten sposób myśli dziś 
większość Niemców, którzy w r. 1945 
gotowi byli już uznać dwa pierwsze 
podstawowe punkty wyjścia dla pro­
cesu reedukacji. Innymi słowy powsze- 
chna reedukacja narodu niemieckiego 
napotkała wielkie opory nim się rozpo­
częła.

1.

2.

3.

Nie jest tajemnicą, że gra o Niemcy 
między Ameryką a Związkiem Radziec­
kim jest grą o Europę. Dla Europy isto­
tne jednak jest, jakie metody stosuje 
się wobec Niemców w tej grze, czy ta­
kie, które denazyfikują Niemcy, czy ta­
kie, które renazyfikują Niemcy, czy 
takie, które odbudowują dawne Niem­
cy, czy takie, które zmuszają Niemcy, 
do przemian zasadniczych.

Nie należę do zwolenników komuni­
zmu, ani w Polsce, ani w Niemczech, 
oceniając jednak obiektywnie politykę 
mocarstw w b. hitlerowskiej Rzeszy, 
stwierdzić muszę, że polityka amery- 
kańska używa metody sprzecznej z inte­
resami europejskimi jeśli w Niem­
czech:
a)

b)
c)

d)

odrodziła rewizjonizm, a tym sa­
mym wzmocniła zaborczy nacjona­
lizm,
sparaliżowała reformy socjalne, 
opóźniła likwidację przemysłu wo­
jennego,
otworzyła nadzieję Niemców na 
kredyty amerykańskie, które — o 
czym pamiętają i Niemcy i Euro­
pejczycy — już raz po przegranej 
wojnie dopomogły Niemcom do od­
budowania swej siły państwowej, a 
zniihilizowania ogólnoludzkich war­
tości

Muszę 
sowiecka 
teresami 
czech:

nie daje żadnych nadziei rewzjo 
nistom, a tym samym zaoorczemu 
nacjonalizmowi,
zmusza do reform socjalnych,

narodowych.
też stwierdzić, że polityka 
używa metod zgodnych z in- 
europejskimi, jeśli w Niem-

a)

b)

Współzawodnictwo pracy w cukrownictwie

Cukrownia Gosławice 
zdobywa I miejsce 

w okręgu poznańskim
akcji współzawodnictwa pracyW

Zjednoczenie Przemysłu Cukrowniczego 
Okręg Poznański poszczycić się może 
wspaniałymi wynikami. Zjednoczenie 
poznańskie posiada w swoim okręgu 14 
cukrowni, z których największą jest 
cukrownia w Opalenicy (norma pro­
dukcyjna w 1947/48 wyniosła 22 500 
ton). Przed wojną natomiast zdolność 
produkcyjna Opalenicy wynosiła 28 000 
ton.

Naczelnik Wydz. Pers. Zjednoczenia 
p. Burdel Dezydery przedstawił mi ta­
belę punktacyjną oceny wyników pre­
miowanego współzawodnictwa pracy w 
kampanii 1947/48. Według tabeli na 
pierwsze miejsce wysunęła się cukro­
wnia Gosławice, uzyskując w ogólnej 
punktacji 137,02 punktów, na drugim 
miejscu uplasowała się cukrownia 
Wschowa z 114,74 punktami, na trzecim 
Góra Śląska — 100,32 punkty. W punk­
tacji ogólnej, według nieoficjalnych do 
tej pory danych, pierwsze miejsce zajął 
okręg warszawski, drugie poznański, 
trzecie toruński.

Cukrownie okręgu poznańskiego wy­
produkowały ogółem 111 tysięcy ton 
cukru, co stanowi blisko 23 proc, ogól­
nej produkcji krajowej. Jeśli chodzi 
o produkcję ilościową, na pierwszym 
miejscu figuruje okręg poznański, na 
drugim toruński.

Ile cukru wyprodukowały największe 
cukrownie? Największą ilość cukru wy­
produkowała cukrownia w Opalenicy 
— 155 045 q, na drugim miejscu Wita- 
szyce —• 110 695 q, następnie Szamo­
tuły — 105 720 q, wreszcie Gniezno — 
92 624 q.

Aby zilustrować należycie przekro­
czenie norm produkcyjnych przerobu 
dobowego podamy dla przykładu normy 
produkcyjne niektórych cukrowni. Nor­
ma produkcyjna cukrowni Gosławice 
wyniosła 8700, przerobiono 10 628 — za­
tem procent wykonania na dobę wy­
niósł 122,2. Cukrownia Żnin norma 
Tl 000, przerobiono 12 073 — procent 
wykonania 109,8, Wschowa — norma 
6000, przerobiono 6484 — procent wy­
konania 108,1. Wszystkie cukrownie 
okręgu poznańskiego przekroczyły pro­
cent wykonania norm dobowych, co 
chlubnie świadczy o dobrze pojętym 
współzawodnictwie pracy.

Na specjalne wyróżnienie zaśługuje 
cukrownia Gosławice, która w akcji 
współzawodnictwa pobiła pozostałe cu­
krownie, uzyskując w ogólnej punktacji 
137,02 punktów. Wspaniały ten wynik 
jest dowodem ambicji robotnika, inży­
niera i dyrekcji cukrowni Gosławice. 
Czyn godny naśladowania.

Należy podkreślić, że warunki techni­
czne poszczególnych cukrowni okręgu 
.poznańskiego nie pozwoliły w ubiegłej

C)

dj

I

likwiduje drastycznie przemysł wo­
jenny,
stawia Niemcom za cel odbudowa­
nia swego kraju własną pracą na 
zasadach sprawiedliwości społecz­
nej, w duchu narodowym, niem e- 
ckim, lecz nie nacjonalistyczny m. 
jeśli dziś w Niemczech wielu jest

nastawionych proamerykańsko, to mo­
że to oyć tylko w Waszyngtonie uzna­
ne za zaszczytne zwycięstwo polityki 
amerykańskiej w Europie, lecz w oce­
nie Europejczyków jest łatwizną naj­
niebezpieczniejszą, bo zwycięstwem od­
niesionym dzięki podtrzymywaniu na­
dziei starego nacjonalizmu niemieckie­
go. Amerykanie, którzy twierdzą że 
polityką ich kieruje konieczność walki 
z komunizmem, zmuszają Europę czy- 
ków do przyznawania w sprawie nie­
mieckiej racji... komunistom.

Czy w Niemczech zwycięży ostatecz­
nie komunizm, socjalizm, czy stary na­
cjonalizm, czy też powstanie 'akiś no­
wy nie marksistowski prąd moramy, 
który reedukacji Niemiec nada swój 
charakter — to pokaże przyszłość. Je­
dno jest pewne, że mądra europejska 
polityka w stosunku do Niemiec, to 
czynienie wszystkiego, co może zmienić 
naród niemiecki. Póki naród niemiecki 
będzie trwał w samolubstwie, zabor­
czości, amoralności i bęzódeowości, po­
ty nie ma Niemiec dla Europy, poty 
istnieć będzie niebezpieczeństwo nie­
mieckie w Europie. Ponieważ Europa 
nie może czekać aż się Niemcy pod 
przymusem czy z dobrej woli zmienią, 
wobec powyższego Europa musi zmie­
nić dawny korzystny dla Niemców 
układ sił — silnych Niemiec, a słabych 
ich sąsiadów — na silnych sąsiadów 
Niemiec, a słabe Niemcy.

„Niemcy są trzeźwym narodem — 
pisałem w „Sprawach Polaków" — ni­
gdy nie uderzają na silnych. Niemcy są 
posłusznym, wartościowym narodem 
wśród silnych, barbarzyńcami są wśród 
słabych".

kampanii na 100 proc wykorzystanie 
zdolności produkcyjnych. Wszystkie je­
dnak cukrownie, a przede wszystkim 
ich załogi robotnicze, wydały ze siebie 
maksimum wysiłku.

Która z cukrowni naszego okręgu po- 
dejmie w przyszłej kampanii walkę o 
palmę pierwszeństwa? Współzawodnic­
two pracy w tej dziedzinie produkcji 
osiągnie w przyszłym roku niewątpli­
wie jeszcze lepsze wyniki, do osiągnię­
cia których należy się już przygotowy­
wać. Dobrze bowiem wykon, remonty cu­
krowni ułatwią w znacznym stopniu 
właściwie pojęte współzawodnictwo.

Inżynier i robotnik rozumieją to do­
skonale.

Jan Wehnert

Kupiłem najstarszej swej córce matowy 
krem „ANIDA". Od tej pory delikatna, 
wypielęgnowana jej cera wzbudza ogólny 
zachwyt 1 przysparza z każdym dniem no­
wych starających się ó jej rękę.

■c
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Są kredyty dla rzemiosła
ale nie tak łatwo je otrzymać

W projekcie do planu inwestycyj­
nego na rok 1948 przewidziano dla 
rzemiosła 150 milionów zł kredytów 
skarbowych. Kredyty skarbowe prze­
widziane są na uzupełnienie sprzętu na­
ukowego w Rzemieślniczych Instytu­
tach Naukowych.' Kredyty bankowe 
będą rozprowadzane w myśl założeń 
programowych samorządu gospodarcze­
go rzemiosła. Wytyczną generalną jest 
dążenie do osiągnięcia przez rzemiosło 
stanu zatrudnienia i usług, nakreślo­
nego przez plan trzyletni.

Z ogólnej sumy 150 milionów zł, 
33 070 tys. zł zostanie rozprowadzonych 
na terenie Ziem Odzyskanych. Zain­
teresowanie rzemiosła kredytami inwe­
stycyjnymi jest jak do tej pory małe. 
Powodem są trudności przy ich reali­
zowaniu, na skutek żądania zabezpie­
czeń hipotecznych.

Dalsze możliwości osiedleńcze
na Ziemi Lubuskiej

Gorzów. Akcja zasiedlania wsi Zie­
mi Lubuskiej dobiega końca. Całko­
wite jej zakończenie przewiduje się 
w bież. roku. W obecnej chwili, ist­
nieją jeszcze możliwości osiedlenia ok. 
4500 rodzin w poszczególnych powia­
tach na gospodarstwach pełnorolnych 
w granicach od 7 do 15 ha lub na pra­
cowniczych (robotnicze, rzemieślnicze, 
ogrodnicze) 1—5 ha. Gospodarstwa te 
wymagają jednak mniejszego wzgl. 
większego remontu. Stopień ich zni­
szczenia jest różny i waha się w gra­
nicach 10—70%.

Sprawy wsi są jedną z głównych 
trosk Rządu, a zrealizowanie planu od­
budowy jej — to jedno z najważniej­
szych zadań trzyletniego planu gospo­
darczego. Odbudowanie zniszczonych 
gospodarstw równoznaczne jest z wy­
korzystaniem każdej piędzi ziemi i cał­
kowitą likwidacją ugorów. Dążąc kon­
sekwentnie do osiągnięcia tego celu 
Min. Z. O. i Min. Odbudowy przezna­
cza na ten cel specjalne kredyty. Od­
budowa zabudowań gospodarczych pro­
wadzona jest za pośrednictwem refe­
ratów odbudowy przy Starostwach.

Niezależnie od inwestycyj przepro­
wadzanych przez Państwo, remont go­
spodarstw przeprowadzają również sa­
mi osadnicy, którzy korzystają ze spe­
cjalnych kredytów skarbowych i ban­
kowych. Remonty takie • odbywają się 
pod nadzorem architektów powiato­

Sejmik wielkopolskich Cechów Szklarzy
Odbyte w ub. tygodniu roczne wal­

ne zebranie Cechu Szklarzy zgroma­
dziło licznych członków z Poznania i 
całego województwa. Żywą dyskusję 
wywołał wniosek sekcji Czeladzi o 
podwyższenie stawki godzinowej z 48 
na 61 zł. Po obszernym zreferowaniu 
tej sprawy przez ławnika p. Beyma, 
postanowiono jednogłośnie przyjąć 
wniosek Czeladzi z natychmiastowym 
wykonaniem.

Następnie rozpatrywano prośbę Cze­
ladzi o przyjęcie na zebrania mistrzów 
przedstawicieli sekcji Czeladzi. Po dłu­
gich debatach odrzucono ten wniosek, 
jednak postanowiono zawiadamiać sek: 
cję Czeladzi o sprawach ją interesują­
cych, a omawianych na zebraniach 
cechowych.

Starszy Cechu p. Kurdelski w 
swoim rocznym sprawozdaniu przed­
stawił. wkład pracy kolegów za­
wodowych w dzieło odbudowy Pozna­
nia oraz wykazał przypadki skutecznej 
interwencji Cechu w sprawach zatrud­

Blisko 3 miliony złotych 
ofiarowały Kujawy

na Pomoc Zimowa dla najbiedniejszych
Ofiarność społeczeństwa kujawskie­

go zasługuje na szczególne wyróżnienie. 
Mieszkańcy Inowrocławia wspólnie z 
powiatem, na cele charytatywne czy 
społeczne nie szczędzą ofiar. Najlep 
szym tego dowodem są cyfry. Ogółem 
w gotówce i w naturąliach złożono na 
Pomoc Zimową sumę 2 744 577,70 zł, 
z czego na miasto do dnia dzisiejszego 
przypada 1 142 927 zł, zaś na powiat, do 
dnia 31. 12. 1947 — 1 601 650,70 zł. W 
akcji tej Kujawy wybiły się na czoło 
województwa pomorskiego.

Praca Komietu Opieki Społecznej jest 
naprawdę ofiarna. Dziennie 1000 osób 
otrzymuje obiady z kuchni ludowej. 
Ostatnio kilkaset par obuwia skórza­
nego otrzymały dzieci i starcy. W naj-

Uruchomienie stacji pomp
w Gubinie

W lesie pod Gubinem nad Nisą Łu­
życką nastąpiło otwarcie i uruchomie­
nie stacji pomp. Krótkie przemówienie 
powitalne wygłosił robotnik p. Micha­
lak Stanisław, zwracając uwagę na 
ważność posiadania przez 'miasto wła­
snej Stacji Pomp, dzięki czemu Gubin 
całkowicie uniezależnił się od Niem­
ców, którzy do tego czasu dostarczali 
wodę za kolosalne sumy. Warto wie­
dzieć, że Niemcy za rok 1947 wysta­
wili rachunek na przeszło 18 000 000 
złotych.

Stacja Pomp w Gubinie posiada 3 
filtry, kompresor, cztery motory, spo- 
śiód których trzy stale pracują na 
zmianę. Dla miasta jest to wyjątko­
wym dobrodziejstwem, gdy się zważy, 
że jeszcze w roku 1945 tylko część 
mieszkań posiadała wodę. (Am)

Nowe gimnazjum polskie 
w b. pałacu Bismarcka

W Warcinie, pow. Miastko, odbyło 
się uroczyste otwarcie pierwszego na 
Pomorzu Zachodnim Gimnazjum Leśne­
go. Warto podkreślić, że gimnazjum 
mieści się w b. pałacu Bismarcka.

Uroczyste otwarcie gimnazjum połą­
czone zostało z akademią, na której 
słowo wstępne wygłosił dyrektor La­
sów Państwowych Okręgu Bałtyckiego, 
inż. Stanisław Koziej, podkreślając 
znaczenie nowopowstałego gimnazjum 
leśnego.

Trzyletnie Gimnazjum Leśnicze w 

wych, a wysokość poczynionych wkła­
dów wykraczających poza zwykłą kon­
serwację odlicza się osadnikowi od 
ceny nabycia gospodarstwa.

Akcja odbudowy wsi ze względu na 
sprzyjające warunki atmosferyczne o- 
becnej zimy trwa nieprzerwanie, z wio­
sną zaś natężenie jej ulegnie znacz­
nemu wzmożeniu.

Celem zorientowania czytelników 
podajemy poniżej wg powiatów wykaz 
ilościowy wolnych gospodarstw, wy­
magających przeprowadzenia remon­
tów: pow. gorzowski —78 gospodarstw 
pełnorolnych i około 400 pracowni­
czych; pow. gubiński — 119 pełnorol­
nych i 301 pracowniczych; pow. kro­
śnieński — 259 pełnorolnych i 993 
pracown.; pow. pilski — pełnorolnych 
39, pracown. 142; ,pow. sulęciński po­
siada 290 pełnorol. i 215 pracown.; 
pow. strzelecki — pełnr. 122 i 162 pra­
cown.; pow. skwierzyński pełnr. 2 i 
pracown. 40; pow. słubski — 438 pełnr. 
i 75 pracown.; pow. świebodzińskl —- 
pełnr. 41 i pracown. 30; pow. wschow- 
ski — 7 pełnr. i 5 pracown.; pow. zie­
lonogórski — pełnr. 35 i pracown. 215.

Nowe rzesze osadników, które wkrót­
ce przybędą na te tereny, aby zająć 
wszystkie wolne warsztaty rolne, przy­
czynią się swoją pracą do pełnego za­
gospodarowania Ziemi Lubuskiej, a 
tym samym do zwiększenia jej do­
brobytu. (rb) 

niania tylko robotników wykwalifiko­
wanych jak i niesolidarności kolegów 
zawodowych. Po sprawozdaniach reszty 
członków Zarządu p. Winiecki podzię­
kował w imieniu plenum Zarządowi 
za owocną pracę i trud i na jego apel 
udzielono ustępującemu Zarządowi ab­
solutorium przez aklamację.

W wyborach nowego Zarządu powo­
łano ponownie na starszego Cechu p. 
Kurdelskiego, a sekretarzem obrano 
przez aklamację p.. Kwiaśnika.

Przedstawiciel Izby Rzemieślniczej p. 
Szrejbrowski wyjaśnił problem oblicza­
nia zysku netto przez Związek Izb 
Rzemieślniczych. Uchwalono sankcje 
karne w postaci jednorazowej składki 
miesięcznej za nieusprawiedliwioną 
nieobecność na zebraniu. Na wniosek 
skarbnika podwyższono składkę mie­
sięczną, a na zakończenie p. Mizgalski 
/aapelował o składanie egzaminów mi­
strzowskich i pilniejsze uczęszczanie 
na zebrania plenarne, (j) 

bliższych dniach uruchomione zostaną 
warsztaty szewskie i krawieckie.

MKOS czyni starania o wielki dom 
poniemiecki przy ulicy św. Ducha, w 
którym mieściłby się Dom Dziecka, 
warsztaty, biura i kuchnia ludowa.

(ino)

Które znaczki polskie
są najpiękniejsze?

Ankieta Klubu Filatelistów
Wielkopolski Klub Filatelistów w Po­

znaniu obchodzi w bież, roku jubileusz 
15-Iecia istnienia. W ramach programu 
jubileuszowego ogłasza Klub konkurs 
—• ankietę pt. „Które znaczki polskie 
są najpiękniejsze".

Uwzględniając stronę artystyczną, e- 
stetyczną i graficzną znaczków polskich 
oraz bloków wydanych w kraju i za gra­
nicą do dnia 31 grudnia 1947 r., należy 
podać, które z tych znaczków wzgl. blo­
ków należy uważać za najpiękniejsze. 
Konkurs obejmuje pytania:^ który zna­
czek polski sprzed 1939 r. jest naj­
piękniejszy, który znaczek wydany w 
kraju po r. 1939 jest najpiękniejszy, któ­
ry znaczek polski wydany za granicą 
po r. 1939 jest najpiękniejszy i który 
z bloków polskich zasługuje na miano 
najładniejszego.

W konkursie mogą brać udział rów­
nież członkowie innych Klubów. Do 
rozlosowania przewidziane są liczne na­
grody w postaci znaczków. Wynik kon­
kursu zostanie ogłoszony w biuletynie 
Klubu. Odpowiedzi (z podaniem do­
kładnego adresu) należy nadsyłać do 
dnia 31 marca br. na adres: Wielkopol­
ski Klub Filatelistów Poznań, ul. Lo­
dowa 22 m. 2.

Warcinie jest pierwszą tego rodzaju 
placówką na terenie Pomorza Szczeciń­
skiego. Zadaniem jego jest wykształ­
cenie młodych dobrych fachowców z 
zakresu leśnictwa, którzy by potrafili 
przez swą umiejętną pracę w jak naj­
krótszym czasie naprawić zniszczenia, 
jakie zadał naszym lasom niemiecki 
okupant podczas kilkoletniej gospodar­
ki rabunkowej, (bp)
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Ku uczczeniu „Wiosny Ludów wleszczy"sl<i PCK ®Morowwi« trojaczki
a* Oddział Leszczyński PCK w akcji się w miarę swych skromnych możli-

Wojewódzki Komitet Organizacyjny obchodu stulecia „Wiosny 
Ludów*4 obradował w dniu wczorajszym w Poznaniu w rozszerzo­
nym składzie, w Białej Sali Urzędu Wojewódzkiego pod przewod­
nictwem p. Z. Tkaczyka, wiceprzewodniczącego WRN.

W zebraniu wzięli udział delegaci 
z miejscowości, które były świadkami 
wypadków w 1848 r. w Wielkopolsce. 
Komitet ten początkowo kilkoosobowy 
objął obecnie ok. 80 przedstawicieli 
władz, urzędów i instytucyj, wojska, 
milicji, świata naukowego, kultury i 
sztuki, szkolnictwa, pra9y oraz zainte­
resowanych organizacyj społecznych. 
Poza pracami organizacyjnymi Komi­
tetu, który współdziała ściśle z ogólno­
krajowym komitetem w Warszawie 
poruszono szereg ważnych spraw zwią­
zanych z obchodami „Wiosny Ludów" 
na terenie Poznańskiego.

Jak już pisaliśmy punktem kulmina. 
tyjnym uroczystości w całej Polsce 
stanie się Miłosław pod Wrześnią, do­
kąd w dniu 2 maja przybędą Najwyż­
si Dostojnicy państwa. Tam odtworzo­
ny zostanie w strojach historycznych 
fragment walk powstańczych miejsco­
wej ludności z Prusakami. Komitet* nie 
zamierza wznosić żadnego pomnika z 
kamienia, lecz odbudować pałac w Mi­
łosławiu z przeznaczeniem na szkołę 
i muzeum regionalne. Poza - tym Miło­
sław zostanie zelektryfikowany i zra- 
diofonizowany Będzie to pomnik o 
znaczeniu bardziej doniosłym, niż upa­

miętnienie historycznej daty w ciosa­
nym kamieniu. Na polach miłosław- 
9kich, gdzie na czas uroczystości po­
wstanie miasto namiotów dia młodzie­
ży, usypany będzie kopiec ku czci po­
ległych kosynierów. Oczekiwane jest 
przybycie na te uroczystości około 
40—-60 000 osób.

W Poznaniu wysunięty został projekt 
przemianowania jednej z ulic ku czci 
„Wiosny Ludów". Podobne nazwy ku 
uczczeniu bohaterów powstania łub sa­
mej „Wiosny Ludów" otrzymają mia­
sta, które wplotły się w historię z 
1848 r. Komitety lokalne jak w Buku, 
Książu, Miłosławiu, Nowym Tomyślu 
itd. rozwinęły już żywą działalność i 
obecnie programy obchodu uzgadniane 
są z Komitetem wojewódzk.m. Komitet 
stół. m. Poznania zamierza pomiędzy 
innymi erygować tablicę ku czci Ko­
mitetu Narodowego na domu przy ul. 
Marcinkowskiego, gdzie ten komitet za­
siadał.

Pomnik Adama Mackiewicza 
zostanie odbudowany

Niezależnie od obchodu stulecia 
„Wiosny Ludów" odbędą, się w roku

Odpowiedzi Redakcji
XV. K. Poznań. Problem, który Pan po­

ruszył w liście, jest bardzo ważny. Spra­
wa budownictwa spółdzielczego w Pozna­
niu nie została jeszcze definitywnie roz­
wiązana. W ramach działalności Związku 
Pogorzelców i Poszkodowanych wojną 
utworzyła się Spółdzielnia Budowlana, któ­
ra jeśzcze do prac nie przystąpiła. Radzi­
my Panu zwrócić się do tego Związku, 
który ma swoje biuro przy ul. Rataj­
czaka 7.

P. Nieradzka — Choszczno. Nieznajomy 
przywiózł z zagranicy wiadomość że mąż 
Pani żyje. Chciałaby Pani powtórnie z 
nim się skomunikować celem uzyskania 
szczegółów. Nie widzimy innego sposobu 
poszukania nieznajomego, jak za pomocą 
ogłoszenia w gazetach poznańskich i war­
szawskich oraz radia. Kosztować będzie, 
ale skutek może być dobry.

„Heniek". Wyjazd emigracyjny do Ka­
nady w tej chwil i jest niemożliwy, gdyż 
nie ma jeszcze umowy pomiędzy rządami 
obu państw. Paszporty wyda je Starostwo 
Powiatowe. Ambasada angielska mieści się 
w Warszawie.

P. K. Poznań. Prasa Wojskowa wydaje 
tygodnik „Żołnierz Polski" Warszawa, Kra­

kowskie Przedmieście 11. W sprawie per­
iodycznych pism z dziedziny oświaty poza­
szkolnej prosimy zwrócić się do Kurator­
ium Szkolnego w Poznaniu, ul. Zwierzy­
niecka. Jeśli chodzi o fachowe pisma woj­
skowe — informacji udzieli najbliższe 
RKU.

P. J. Kurnatowski. Niech Pan „nie pluje 
sobie w brodę"! Wiersz ten odnajdziemy 
i nazwę, jak i nr. pisma podamy.

P. Burchardt — Karolewo, p. Kasper Pie­
traszak — Wszedzleń. W sprawie sznurka 
do snopowiązarki należy się zwrócić do 
Państw. Wytwórni Lin i Powrozów w Swie 
bodzicach na Dolnym Śląsku.

„Stały Czytelnik — Ółobok". Wyższa 
Szkoła Dziennikarska mieści się w War­
szawie. Jeśli chodzi o kursy koresponden­
cyjne, mamy korespondencyjne kursy han­
dlowe i administracyjne maturalne w Po­
znaniu, ul. Śniadeckich 54/58. Korespon­
dencyjnych kursów dziennikarskich jiie ma 

„Ostrowiak". W Wyższej Szkole Inży­
nieryjnej w Poznaniu istnieje dział budow­
nictwa, o kursach nam nic nie wiadomo.

W. R. Zbąszyń. Słaby ma Pan słuch. Kli­
nika laryngologiczna w Poznaniu leczyła 
bez skutku. Może jeszcze Pan uda się do 
specjalisty-laryngologa.

Dnia 2 lutego 1948 r. zmarł, śp.

Inz. Janusz Jagmin 
doktor nauk rolniczych i profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Poznań­
skiego, b. dziekan Uniwersytetu Stefana Batorego, dyrektor Lniarsko-

Konopnej Centralnej Stacji Doświadczalnej, kawaler orderu Polonia 
Restituta

O tej niepowetowanej stracie dla Nauki Polskiej i Ojczyzny 
zawiadamiają

Rektor, Senat i Rada Wydziału Rolniczo-Leśnego
Eksportacja zwłok odbędzie się we czwartek, dnia 5 lutego 1948 r., 

o godz. 9 min. 30 z domu żałoby, ul. Śląska 5 do kościoła parafialnego na 
Sołaczu, gdzie o godz. 10 zostanie odprawiona Msza św. żałobna, po czym 
nastąpi pożegnanie Zmarłego przed gmachem Chemii na Sołaczu i złożenie 
zwłok na cmentarzu parafialnym. 2a-37

2 lutego 1948 zmarł nagle nasz wychowawca i przyjaciel, śp.

prof. dr Janusz Jagmin
prof. Uniwersytetu Poznańskiego 

dyrektor Lniarsko-Konopnej Centrali Stacji Doświadczalnej 
były członek Koła Rolników U. P.

W Zmarłym traci młodzież akademicka doskonałego pedagoga, doradcę, ser­
decznego przyjaciela i opiekuna.

3634 Koło Rolników U. P

Poznaniu uroczysto- 
150-rocznicy urodzin 
Adama Mickiewicza, 
po spełnieniu zadań 

.Wiosną Ludów" posta-

bieżącym w 
ści ku uczczeniu 
naszego wieszcza 
Komitet obecny 
związanych z 
nowił się przekształcić w Komitet Mic­
kiewiczowski którego głównym celem 
będzie odbudowa zniszczonego przez 
najeźdcę pomnika Mickiewicza. Prezy­
dent miasta mgr Sroka stanął na czele 
podkomitetu, który zajmle się realiza­
cją uchwały 
dzenia.

Zarówno w 
gim wypadku 
fundusze. Komitet dał wvraz niepłon- 
nej nadziei, że społeczeństwo wielko­
polskie wierne swej tradycji przyczyni 
się hojnymi ofiarami zarówno do na­
leżytego uczczenia „Wiosny Ludów" 
jak i odbudowy pomnika Adama Mic­
kiewicza. Do spraw tych powrócimy. 
Już dziś Komitet przyjmuje na ten 
ofiary.

wczorajszego zgroma-

pierwszym jak i w dru- 
potrzebne będą znaczne

(hb)

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu 
naszej najukochańszej córki, śp.

Marii Gerlówny
uczennicy Gimnazjum Handlowego 

w Zielonej Górze 
odprawiona została za spokój Jej du­
szy Msza św. w środę, 4 lutego 1948 r. 
o godz. 7 rano w kościele Parafialnym 
w Zielonej Górze.
2b-64 Rodzice i siostra

Ogłoszenie
Okręgowa Dyrekcja Lasów Państwowych w pozna­

niu, ogłasza przetarg ofertowy na sprzedaż jednorocz­
nej i dwuletniej wikliny koszykarskiej w Nadleśnic­
twie Zegrowo (k/Smigla) z plantacji o pow. łącznej 
ca 40 ha.

Oferty należy składać do dnia 15 lutego br. w Dy­
rekcji Lasów Państwowych, w Poznaniu, ul. Gajowa 
8/10, pokój 80 lub 71, z podaniem ceny za 100 kg na 
pniu, wzgl. za 100 kg wikliny ściętej loco wagon sta­
cja załadowania.

Bliższych informacji co do sposobu rozliczania się 
kaucji udżiela Dyrekcja L. P. pokój 80 lub 71.

Dyrekcja Lasów Państwowych 
2ł>-55 w Poznaniu

_______Leszczyński PCK w akcj. 
niesienia pomocy najbiedniejszym mia­
sta Leszna, nie zapomniał o 3 siostrzy­
czkach Janeczce, Marielce i Bożence 
Olejniczak. Urodzone przed 21 miesią­
cami w amerykańskiej strefie okupa­
cyjnej zostały one już tam otoczone 
opieką Amerykańskiego Czerwonego 
Krzyża.

Rodzice trojaczków, pochodzący ze 
sfer robotniczych znaleźli się po po­
wrocie do kraju w ciężkich warun­
kach materialnych, toteż PCK stara

się w miarę swych skromnych możli­
wości dopomóc im.

Na zaproszenie pełnomocnika Le­
szczyńskiego Oddziału PCK prezesa 
S. O. p. Szreybrowskiego, zjawiły się 
trojaczki osobiście po odbiór darów. 
Zdjęcie nasze przedstawia moment od­
bioru paczek.

Rodzice trojaczków w liście do Czer­
wonego Krzyża wyrazili swą wdzięcz­
ność za pamięć, której tak mało do­
znają ze strony najbardziej do tego 
powołanej, (b)

Amatorzy rowerów w areszcie

cel

Ciężarówka
wpadła na wóz

Prowadzący ciężarówkę, należącą 
Cukrowni w Żninie, szofer Marian Ła- 
biszak spostrzegł tuż przy lekkim za­
kręcie szosy między Modliszewkiem i 
Mielnem człowieka, wymachującego 
rękami. Nie zdążywszy zahamować, 
wpadł na stojący wpoprzek szosy wóz, 
naładowany długim drzewem budulco­
wym, które obsunęło się, uderzając 
woźnicę. Ciężarówka natomiast wpa­
dła na przydrożny kamień, a następnie 
na słup telefoniczny.

Jak się okazało, wóz z 
jechał z bocznej drogi i 
powodu długości drzewa 
rasował całą szerokość 
widząc wymachującego 
widoczną za nim jakby 
ślał początkowo, 
tym bardziej, 
rem.

Wyszedłszy z wypadku bez szwanku 
udzielił p. Łabiszak pierwszej pomocy 
nieprzytomnemu woźnicy, liczącemu 
52 lata j zatrzymawszy przejeżdżający 
wóz PKS'u odstawił go do Szpitala 
Miejskiego, a sam zgłosił o wypadku 
w Komisariacie M. O. w Gnieźnie.

Woźnica śp. Jan Brauza z Cotonia, 
pow. Żnin odniósł ciężkie obrażenia 
głowy i odwieziony do szpitala nie od­
zyskawszy przytomności, w uh. sobotę 
zmarł. (pr.)

do

drzewem wy- 
nie mogąc z 

skręcić, zata- 
szosy. Szofer 

człowieka i 
barierę my- 

że chodzi o napad, 
że było to już wieczo-

W tych dniach skradziono z kory­
tarza gimnazjum w Kościanie 2 rowe­
ry, stanowiące własność uczni gimna­
zjalnych, będących 
lekcjach.

Powiadomiona o 
wszczęła energiczne 
naprowadziły na ślad sprawców kra­
dzieży. Przeprowadzona rewizja u po­
dejrzanej Gracz Marii, zam. w Kieł- 
czewie, dała wynik pozytywny. Znale­
ziono obydwa skradzione rowery już 
rozkręcone, znalazł się również trzeci 
rower, którego pochodzenia podejrzana 
nie umiała wytłumaczyć. W toku dal­
szego śledztwa ujawniono, że właści­
wym sprawcą był Leon Stachowiak 
zam. w Kościanie.

Złodziejską parkę, która już poprze­
dnio była karana za kradzieże, osa­
dzono w

w tym czasie na

kradzieży M. O. 
dochodzenia, które

areszcie.

Przed 
sprawcy

kilkoma 
włamali

(m)
*

dniami nieznani 
się do sklepu bła-

KOŚCIAN
„Caritas" w Śmiglu. Wzorem ubiegłych 

lat Oddział „Caritas" i Stowarzyszenie 
Mił. św. Wincentego w Śmiglu przystąpiły 
do wspólnej pracy dla najbiedniejszych 
w parafii tutejszej, którym urządzono 
skromną „gwiazdkę". Fundusze na ten cel 
zebrano ze składek członkowskich, ze 
zbiórek w dniu Wszystkich Świętych, z 
urządzonego koncertu religijnego oraz z 
ofiar społeczeństwa.

Obdarowano ogółem 115 biednych pacz­
kami z zawartością chleba, mięsa, tłuszczu, 
owoców, słodyczy oraz odzieży i obuwia 
wartości 50 tys. zł. Wszystkim ofiarodaw­
com, którzy przyczynili się do urządzenia 
„gwiazdki", składa Zarząd „Caritasu" ser­
deczne „Bóg zapłać!"

Przy okazji zawiadamiamy, że walne ze­
branie Parafialnego Oddziału „Caritas" w 
Śmiglu odbędzie się dnia 13 bm. o g. 19.30 
w salce św. Ducha

ł
We wtorek, dnia 3 lutego 1948, zasnął w Bogu,, opatrzony Sakramentami św., 

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nieodżałowany, śp.

Kazimierz Andrzejewski
przeżywszy lat 51.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6 bm., o godz. 11 na cmentarzu jeżyckim. 
Msza św. o godz. 7.30.

W śp. Zmarłym tracimy oddanego pracownika i szczerego kolegę.

Współpracownicy Hurtowni Szkła 
i „Irmy1P1443

Dnia 1 lutego 1948 r. zmarł, śp.

Ignacy Baliński
przemysłowiec i kupiec drzewny z Dolska 

członek naszego Zrzeszenia
W Zmarłym straciliśmy jednego z najlepszych kolegów i niestrudzonego dzia­

łacza na polu gospodarczym.

Zrzeszenie Przemysłowców i Kupców Drzewnych 
w Poznaniu3655

Motocykle: Puch 125 i FN 500
Nożyce krążkowe na zapęd do 3 mm 
Wiertarkę stołową ręczną
Wózek transportowy do przewożenia ciężarów
Drut stalowy 6 18 mm
Drut ocynkowany twardy 3 mm
Blachę aluminiową 1 mm
Blachę dur-aluminium (odpadki) od 1—3 mm

sprzedamy

Poznań, Łacina 4 dawn. św. Rocha
Tel. 23-95 pl411

Zakupimy silniki elektryczne
4
2
6
5

Wszystkie silniki prąd zmienny 220/380 V

szf. 920 — 950
920 — 950 

„ 1400
„ 1400

obr./min. 2,5 KM 
obr./m:n. 3 KM 
obr. min. 2,5 KM 
obr./min. 1,5 KM

PoiństiE liWy laslalatyjne
Sp. z o. o. 

dawniej Gbiorczyk i Ska, Sp. Akc.
Poznań, ul. Kochanowskiego 7 3605

Zakupimy silniki

watnego p. Kokocińskiej w Kościanie 
przy ul. Wrocławskiej. Włamywacze 
otworzyli drzwi wytrychem i zabrali 
ze składu większą ilość bielizny dam­
skiej, wartości ponad .200 tys, zł. (m)

LESZNO
Otwarcie świetlicy w Jabłonnie. Dnia 

18 stycznia br. nastąpiło uroczyste 
otwarcie świetlicy Zw. Zaw. Rob. i 
Prac. Rolnych w Jabłonnie. Po uro­
czystym otwarciu, którego dokonał ad­
ministrator majątku p. Żupański — 
ks. prób. Pilawski z Bojanowa doko­
nał poświęcenia w obecności zebra­
nych pracowników i mieszkańców wsi. 
Część pierwszą uroczystości zakończo­
no odśpiewaniem hymnu państwowego.

W drugiej części programu p. Sta­
nisław Poprawski z Leszna rozśmieszał 
do łez zebranych swymi monologami 
i piosenkami.

Świetlica mieści się w pałacu, a kie­
rownikiem jej jest nauczyciel p. Pa­
weł Kałuża.

W dniu 30 stycznia br. miasto Leszno ob­
chodziło 3 rocznicę wyzwolenia spod oku­
pacji niemieckiej.

W dniu tym miasto przystrojone zostało 
flagami o barwach narodowych, a w go­
dzinach popołudniowych wyruszył pochód 
z orkiestrą kolejową na czele i udał się 
na cmentarz poległych w bitwie o Leszno 
oraz na miejsce rozstrzelania w 1939 r. 
przez Niemców obywateli polskich, gdzie 
złożono wieńce pamiątkowe. Stamtąd uda­
no się do sali kina Polonia, gdzie odbyła 
.się uroczysta akademia. Na program zło­
żyły się występy orkiestry kolejowej, prze­
mówienia okolicznościowe burmistrza Ziarn- 
kowskiego i kpt. Kowalskiego, występy u- 
czennic szkół powszechnych, uczni Państw. 
Liceum Ogólnokształc. oraz tańce w wyko­
naniu pracownic „Ogniwa".

Hymn Leszna odśpiewany przez Kolejowe 
Koło Śpiewu „Chopin" i wspólne odśpiewa­
nie Roty zakończyło akademię.

Dnia 3 lutego 1948 r. zasnął w Bogu 
po krótkich cierpieniach opatrzony Sa­
kramentami św. mój najukochańszy 
mąż, brat, zięć, szwagier i wuj, śp.

Stanisław Bock
kupiec rynkowy

przeżywszy lat 45.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 6 bm., 

o godz. 10.30 z cmentarza Bożego Ciała 
na Dębcu. Msza św. nazajutrz w sobotę, 
7 bm., o godz. 7.30 w Kolegiacie Farnej.

w ciężkim smutku pogrążona
p!442 żona z rodziną

BSBHKSHBSHHi $ ■■nHRBKKi
Dnia 1 lutego 1948 zmarł po krótkich 

i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa­
kramentami św., mój mąż, ukochany 
ojciec, brat, stryjek „szwagier, teść i 
dziadek, śp.

Jan Czaplicki
przeżywszy lat 79.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 
dnia 5. U., o godz. 10.45 na cmentarzu 
w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, córki i synowie

Poznań, Katowice. 3597

SZTANDARYb 
paramenta kościelne wykonuje M 

IRENA SZAŁOWA | 
Poznań, ul. Skarbowa 23

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg nieograniczony 
na prace rozbiórkowe, .ziemne, murarskie, ciesielskie 
i żelbetowe przy rozbudowie budynku „Szlamiarnia" 
na terenie Rzeźni Miejskiej w Poznaniu.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1500,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezfirmowych zalakowanych 
kopertach z napisem „Oferta na prace ziemne, mu­
rarskie, ciesielskie i żelbetowe rozbudowy budynku 
„Szlamiarnia" na terenie Rzeźni Miejskiej w Pozna­
niu należy złożyć w wyżej wymienionym Wydziale 
do dnia 14. II. 48 r. godz. 9.

Sprostowane
W związku z ogłoszeniem sprzedaży skórek lisów 

srebrnych w dniu 12 lutego 1948 roku w Poznaniu — 
Dyrekcja niniejszym podaje do wiadomości, iż sprze­
daż skórek odbędzie się w oznaczonym terminie nie 
w formie przetargu ofertowego, lecz w formie licy­
tacji ustnej.

Licytanci przed przystąpieniem do licytacji winni 
wykazać się dowodem złożenia w kasie D. L. P. w 
Poznaniu wadium w wysokości 30.000,— zł (słownie: 
trzydzieści tysięcy złotych).

Pozostałe warunki sprzedaży bez zmian.
Dyrekcja Lasów Państwowych 

2b-56 ,w Poznaniu

i i 1 silnik 2 KM 380 V | |
] ; 1 silnik 2,2 KW 380 V
< i 1 silnik 4 KM 380 V trójkąt z przełącznikiem | [ 
j [ gwiazda trójkąt ; 1

i 1 silnik 6 KM 380 V trójkąt z przełącznikiem , ( 
]! gwiazda trójkąt ] [
][ 1 silnik 12,5 KW 220 380 V pierścieniowy z roz- i >
11 rusznikiem. ] 1
J [ Wszystkie silniki na 1400 obrotów. ] [
i ! Pisemne oferty kierować do „Społem ' ] [
| ! Okręgowy Oddział Rolniczy i Przemysłowo- < >

Rolny w Poznaniu, ul. Czerwonej Armii ] i
nr 12, pokój 132. pl364 | ;

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej w Zamku Poznańskim 
przy ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości l’/» 
od sumy oferowanej, lub dowód zwolnienia od obo­
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 14. II. 48 r. o godz. 
10 w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi­
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnej 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodu.

Wydział Budowlany 
2b-71 Naczelnik WydziałuSTRONA 4 Nr 35 ABC



ŚW. MARCIN 5
ul. Hoovera) — Telefon nr 44-07

Dla klienteli zamiejscowej przeróbki 
na układ polski w ciągu 1 dnia.

Zawiadamiamy naszą Szan. Klientelę, że z dniem dzisiejszym prze­
nieśliśmy firmę naszą do nowych, obszerniejszych lokali położonych 
także w Pasażu Apollo naprzeciw starego lokalu.

Dziękując za dotychczas okazywane nam poparcie, polecarrfy się na­
dal cennej uwadze Szan. Klienteli i donosimy, że posiadamy na skła­
dzie w dużym asortymencie

ARMATURĘ, MANOMETRY, SMAROWNICE, SZCZELIWA, 
GAŚNICE wszelkiego rodzaju 
oraz różny 
SPRZĘT PRZECIWPOŻAROWY

A. GLASER i SYN B uro Techniczno-Handlowe
Poznań, Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo). Tel. 27-39. pl403

Maszyny biurowe
Zakup — Sprzedaż — Naprawa

POZNAN
(przy

KAPSLE
z korkiem
w każdej ilości poleca:
WYTWÓRNIA KAPSLI 
Warszawa, al. Jerozo­
limskie 11-34. 2b-47

P1340

♦
♦ 
♦

♦ 
♦

♦
♦
♦
♦

♦
♦

Potrzebny natychmiast
dla przemysłu w mieście powiatowym

KSIĘGOWY
znający perfect księgowość przemysłową 
system przebitkowy.
Zgłoszenia z życiorysem tylko samodziel­
nych z podaniem warunków z ewtl. przy­
działem mieszk, fabrycznego do Biura Ogło­
szeń „PAR", Poznań, Ratajczaka 7 pod 2.84.

P1430

♦ 
♦ 
♦♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦
♦
♦ 
♦
♦
♦ 
♦
♦
♦
♦ 
♦ 
♦
♦

Wolne posady
Księgowego na przebitkową ze 
znajomością jedn. planu kont 
zaraz na warunkach wg umo­
wy .przyjmie ,.Lubań-Wronki“. 
Przemysł Ziemniaczany S. A. 
Wytwórnia w BronfSlawiu, 
poczta Strzelno, pow. Mogilno.

2a-6

Czeladników krawieckich na 
duże sztuki przyjmę zaraz — 
A. Lupa, Ratajczaka 37, I ptr. 
____________________  P1378 
Młoda, energiczna siła biuro­
wa z praktyką, pisząca biegle 
na maszynie, znajomością ra­
chunkowości, z - adnym charak­
terem pisma. Oferty „PAR". 
Ratajczaka 7 — pod ,,2,4“.

p!369

u-

Praktykantka do biura potrze­
bna zaraz Reflektuje sie na 
siłę inteligentną z znajomością 
zasad księgowości.■Of. „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod ,,2,51".

P1409

Potrzebny 

mechank 
do zmontowania i
ruchomienia maszyn

, dużej stolarni 
Zgłoszenia
Wojsk. Przeds. Budowl. 

ulica Solna 16a.
2b-50

Krawcy, tylko dobre siły, do­
bra płaca, zaraz. Szymańskie- 
go 8.______ 3405
Dziewczyna do wszystkiego na 
dobrych warunkach potrzebna 
zaraz. Sporna 11. parter (przy 
Parku Moniuszki). 3469

Poważne 
przedsiębiorstwo prze­
mysłowe poszukuje za­
raz

księgowego 
obznajmionego z pro­
wadzeniem listy płac. 
Oferty nr 326 Czytelnik 
Armii Czerwonej 1.

C623

2 księgowe, ładny charakter 
pisma/ praca dorywcza poza- 
godzinowa, na 1—2 miesięcy. 
Limanowskiego 19 m. 4. Zgł.: 
godz. 17—20._________  3461
Młodsza panienka jako prakty­
kantka do składu chirurg.- 
opatrunkowego zaraz. Oferty 
wraz z odpisem świadectw 
szkolnych Głos -Wlkp, nr 3443.

Uczennica do składu rzeźni- 
ckiego potrzebna zaraz. Anio­
ła Wrocławska 33/34. P1431

Przedstawicieli rutynowanych 
branży spożywczej poszukuje 
Wytwórnia Spożywcza. Michał 
Rzechowski, Lublin, Kowalska 
nr 4. 2b-l

Wykwalifikowanej

siły biurowej
(żeńskiej) 
ze znajomością księ­
gowości

poszukuję zaraz.
„HERMES" — ulica
Kościelna nr 32. —

P1370

Gosposia samodzielnym goto­
waniem (2 osoby) majątek po­
trzebna. Adres wskaże „PAR" 
Poznań. Ratajczaka 7 •— pod 
„2,63".______________ pl 414
Gosposia rutynowana do samo­
dzielnego prowadzenia gospo­
darstwa, energiczna, może się 
zgłosić w firmie T. Żak. Po­
znań, Rzeczypospolitej nr 2. 
_____________________ P1427 
Rutynowanego ekspedienta 
tylko z branży konfekcji mę­
skiej oraz ucznia przyjmę. 
Oferty „PAR" Ratajczaka 7, 
pod „2,83".__  P1429
Dziewczyna przychodnia do 
lekkich prac domowych. Ogro­
dowa 15 m. 5; 2X dzwonić.

P1434

l

Ogrodnik samotny z praktyką 
na gospodarstwo potrzebny za­
raz. Adres wskaże Głos Wiel- 
kopoiski nr 3568.

i

Ślusarz narzędziowy na wy­
kroje i przyrządy potrzebny 
zaraz. Go*atka, Ogrodowa 11, 
podwórze lewo._______ pl368

Bufetową
na odpowiedzialną po­
sadę do pierwszorzę­
dnego hotelu i restau­
racji w Zielonej Gó­
rze poszukujemy. — 
Warunki według umo­
wy. Zgłoszenia do 
Spółdzielni „Czytel­
nik", Zielona Góra, 
plac Lenina 7. 2b-65

Pomoc domowa potrzebna za­
raz — ul. Ogrodowa 3 m. 3-
 P1383

Ręczniarka i dziewczynka do 
posyłek potrzebna. Krawiec­
two damskie, Opalenicka 57. 

3588
Gosposia lub dziewczyna, ucz­
ciwa, czysta, do wszelkich 
prac domowych za dobrym 
wynagrodzeniem potrzebna.
Zgłoszenia: Poznań-Dębiec ul. 
Goleszewska 11. p!412

I

Apteka blisko Poznania poszu­
kuje magistry, asystentki 
egzamin woj. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3640.
Gosposia dobrze gotująca po­
trzebna zaraz. Zgłoszenia: 
Wierzbięcice 4 m. 3. do połu­
dnia. pl395
Ogrodnik warzywnik, kwia- 
ciarz. potrzebny zaraz. Zakład 
Sadownictwa U. P., Golęciń- 
ska 7. tel. 91-08. 3646

Poważna instytucja, mająca siedzibę w mie­
ście powiatowym, blisko Poznania, przyjmie 
zaraz

Kandydaci winni wykazać się conajmniej po­
siadaniem małej matury wzgl. odpowiednią 
praktyką biurową.

Oferty z dokładnym życiorysem składać 
w „Głosie Wielkopolskim"* nr 2a-41.

Program audycyj radiowych na sobotę 7. 2.48
6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6.20 

Muzyka; 6 50 Program; 7.00 Dziennik; 7.15 Muzyka popu­
larna; 8.20 Informacje Ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 
8.35 Powieść radiowa; 8.50 Muzyka; 9.15 Program lokalny 
na dzień bieżący; 9.17 Przerwa; 11.57 Hejnał; 12.03 Wiado­
mości południowe; 12.08 Przegląd prasy stołecznej; 12.15 
Muzyka; 12.20 „Z mikrofonem po kraju"; 12.30 „Koncert 
rozrywkowy"; 13.15 Wiadomości bieżące; 13.20 Nadprsgramj
13.30 Rozmaitości muzyczne; 14.00 Muzyka taneczna; 14.35 
Mendelssohn — Sekstet D-dur op. 110; 14.50 Kursy radiowe 
dla nauczycieli; 15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 15.05 
Muzyka z płyt; 15.10 „Morskie ciekawostki"; 15.20 Koncert 
solistów; 15.50 Kącik językowy; 15.55 Lokalne wiadomości 
spc-rtowe; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16 30 „Legenda o nad- 
woiskiej sośnie"; 17.00 „Przy sobocie po robocie" z W-wy: 
18.15 Muzyka rozrywkowa; 18 45 Powieść radiowa: 19.00 
„Z zagadnień świata pracy"; 19.15 Lekcja języka rosyjskiego;
19.30 Popularny koncert moniuszkowski z Bydgoszczy; 20.00 
Dziennik wieczorny; 20.50 Pogadanka sportowa; 21.00 Koncert 
artystów czechosłowackich: 21.45 Audycja Biura Studiów; 
22.00 Muzyak taneczna; 22.45 Wymienny koncert życzeń 
z Bydgoszczy; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program na 
dzień następny- 23.20 Muzyka taneczna; 23.55 Z ostatniej 
chwili- 24.ÓO Muzvka taneczna; 1.00 Hymn i koniec audycyj.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny Jan Ze-ferskl.

Toczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu — K—0483

J

CERATY 
szerokie nadeszły 

BUKOWSCY 
POZNAŃ

Stary Rynek 98'100 
weiście z ul. Zydowskiei 
'naorz. ’ ościoła' ol422

Daszyny
do pisania liczenia — 
naprawia, przebudowuje 
i kupuje na części nawet 
połamane, iak również

MOTORKI
do maszyn 
„MECHANIKA" Poznań

27 Grudnia 20 w podwó1-’' 
tel. 43-57.

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE

wykonuje najstarsza Fachowa Firma

K. KĘDZIERSKA
Poznań, Ogrodowa 11 Telefon 98-63
10 minuf od Dwo-ca Aufobusoweno • oleioweqc

Nagrodzona
, na PWK J

>$7 Rok załóż. 1914

Poważna instytucja przyjmie zaraz
- - -

Jako jedyny uprawniony producenł druków 
i przyborów do księgowości przebitkowej

Fachowców jajczarskich
poszukuje 

prywatna firma eksportowa na dobrych 
warunkach.

kierownika działu jajczarskiego
2 kierowników zbiornic
6 inspektorów jajczarskich

Wyczerpujące spieszne oferty z odpisami 
świadectw do Biura Ogłoszeń „PAR", Po­
znań, Ratajczaka 7 pod „2,52“. pl410

l iiMMii iiiIjwW
do pracy wyjazdowej
Wymagane wykształcenie średnie, przygo­
towanie zawodowe, znajomość księgowości. 
Oferty kierować „PAP" — Poznań, 
Mielżyńskiego 8 nr316 do dnia 10 II 48 
Do oferty należy dołączyć dokładny życio­
rys wraz z przebiegiem pracy zawodowej 
i odpisy świadectw. 2b-72

OGŁOSZEHIIA DROBIĘ
■ Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od S—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań­

skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Chłopca do posyłek, uczciwe­
go. Wytwórnia Staszica 25. 
______________________ 3650 
Przychodnia z dobrym goto­
waniem, Wawrzyniaka nr 29 
m. 8,__________________3643
Potrzebna dziewczyna Tl o 
wszystkiego zaraz. Wroniecka 
nr 11. 3654
Przyjmę starszą dziewczynę 
do dzieci na wieś. Zgłoszenia: 
Wyspiańskiego 11 m. 6. 3533
Pomoc domowa referencjami 
zaraz — Działowa lla m. 13. 
______________________ 3652 
Szofer na taksówkę potrze­
bny. Oferty Glos Wielkopolski 
nr 3581.

Nauka
Korespondencyjne kursy języ­
ków obcych. Informacja; War- 
szawa. Bracka 18-26. 2b-27
Księgowości z przebitkową, 
uproszczoną i podatkową do 
całkowitej pewności bilanso­
wej wyucza Szkoła Przysposo­
bienia Handlowego, pl. Wol­
ności 2. 3287
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczirkówna — Jan 
Szczurek aleje Marcinkowskie­
go 2a. 3318
Szkoła tańców, plastyki — 
stępa baletmistrża Szczurka. 
Zg oszenia: Zeylanda 2. 3335

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św, Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha 16 w Hali Targów Po­
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho­
dniego. Teł. 63-31.

Gosposia ze świadectwami po­
trzebna natychmiast. Rybaki 
19 m. 21_________ pl396
Chłopiec w naukę zegarmi­
strzowską potrzebny. Zakład 
Zegarmistrzowski- Barbary 2.

3570
Książkowa biegła na prowin­
cję do rozlewni piwa i wy­
twórni lemoniad z całodzien­
nym utrzymaniem lub bez po­
trzebna zaraz. Oferty z poda­
niem życiorysu, świadectw i 
wymaganej pensji do „PAR" 
Poznań Ratajczaka 7 — pod 
.,2,14"._______________p 1379
Gosposią uczciwą, czystą, z 
pierwszorzędnym gotowaniem, 
na b. dobrych warunkach. 
Świadectwa, referencje pożą­
dane. Zgłoszenia: Nowowiej­
skiego 9. I ptr., godz. 10—11.

3580

Szuka posady
Ekspedientka znająca maszy­
nopisało, wszelkie prace biu­
rowe, przyjmie posadę. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3586.
Młynarz długoletnią praktyką 
poszukuje posady samodziel­
nej. Adres wskaże Glos Wiel­
kopolski nr 3582.
Studentka II r. Akad. Handl 
poszukuje pracy. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3569.
Absolwentka gimn. handlowe­
go szuka pracy. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3627.
Absolwent Akademii Handlowej 
przyjmie posadę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3626.
Fryzjerka damska, początku­
jąca, poszukuje praktyki (z 
utrzymaniem) — Niedzielska, 
Czarnków. Tad. Kościuszki 22. 
________ 3621
Uczeń Liceum Budownictwa 
poszukuje pracy, najchętniej 
biurze technicznym. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„2,46".________ pl406
Starsza, kochająca dzieci, zą- 
opiekuję się jednym lub dwoj­
giem dzieci. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „2,68". 
_____________________ P1417
Dziewczyna do lekkich prac 
szuka jakiegokolwiek zajęcia. 
Łaskawe oferty „PAR". Rataj- 
czaką 7, pod ,,2,69" pl418
Stenotypistka początkująca, 
dobrym świadectwem, szuka 
posady. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 3649.
Fryzjerka dobra poszukuje po­
sady (wyjazd). Oferty nr 309 
„Czytelnik" Armii Czerwonej 
nr 1,______ c606
Absolwent Akademii Handlowej 
przyjmie odpowiednią pracę. 
Oferty Glos Wielkop. nr 3633
Praczka, lat 29, zdrowa, silna, 
poszukuje prania. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3636.
Student absolutorium Akade­
mii Handlowej prosi godzinową 
konkretną posadę. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3662.
Rutynowana krawcowa, mi­
strzyni. z długoletnią prakty­
ką, specjalność modele fran­
cuskie ze znajomością konfek­
cji, przyjmie posadę dyrekt.ry- 
zy w większym domu towaro­
wym lub fabryce konfekcji. 
Na żądanie świadectwa. Ofer­
ty nr 323 „Czytelnik". Armii 
Czerwonej 1. c62o

Taczki żelazne nowę dostar­
czamy w każdej ilości. Unia 
Pożarnicza, Katowice, Andrze­
ja2,__________________2b-44
Pianino i lodówkę. Tel. 90-39.

3590
Motocykl 2-setka sprzedam — 
Budziszyńska 3 m. 1. koniec 
Grunwaldzkiej._______ _3 577
Półciężarowy samochód. to- 
r.ówka rejestracją 180.000,—. 
Dąbrowskiego 81. warsztat. 
 _ 3575 
Owczarek (wilczur) rosły, ro­
dowodem, okazyjnie. Poznań- 
Giówna. Gnieźnieńska nr 31 
m. 3. '_______ 3572
Sypialnię jak nową sprzedam. 
Rzepeckiego 23 m. 2. 3571
Kociot do centralnego ogrze­
wania stojący 2400X1200 
sprzedam lub zamienię za mo­
tocykl. Oferty Glos Wielko­
polski nr 3567.

Kupna
Woski, tłuszcze, parafinę, so­
dę amoniakalną, również za­
miana na proszki do prania. 
„Słoń". Kantaka 7 __ pll73
Konie na rzeź kupuje Stani­
sław Gałkowski, Poznań. Zam­
kowa 7. tel. 31-55.____ 2a-14
Express do parzenia kawy 
dwuramienny. stoliki, krzesła 
kawiarniane kupię. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3477^___ 3477
Parcelę lub mały domek z o- 
grćdkiem w Puszczykowie ku­
pię. Oferty Głos Wielkopolski 
nr_3442. _ ________________
Parcelę pod budowę lub dom 
wypalony kupie. Zgłoszenia:
Tel. 29-92. ’ _____pl419
Kupujemy kaski motocyklowe. 
Dom Sportowy Poznań, Sw. 
Marcin 33. c615

Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki. al. 
Marcinkowskiego 26. tel.23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li­
stowne. pl342

Osobiste
*WB»SKSliiRH9fira»QlSBtadESmi

Aleksander Łapuszek
Słowik Krakowa, po 
wielkich sukcesach w 
Polskim Radio (pod­
wieczorki przy mikro­
fonie) wystąpi gościn­
nie w kawiarni

„A S“
w sobotę i niedzielę 

7. i 8. II. 48 r.
Bilety wcześniej do na- | 
bycia w kawiarni „As" i 

3566 |

Hallo uwaga! Nadeszły najno­
wsze szlagiery w świeżym 
transporcie płyt gramofono­
wych. Sprzedaż również bez 
dostarczenia starych płyt. Po­
lecam poduszki, grzałki elek­
tryczne. akumulatory motocy­
klowe. radiowe, pończoszki do 
gazu oraz wielki wybór har­
monijek ustnych, akordionów. 
,,Emka“, Wrocławska nr 30. 
Własne wkrsztaty naprawy.

 pl287
Za długi żony mojej Heleny 
Nowickiej nie odpowiadam — 
Szczepan Nowicki, Ławica, ul. 
Sławińska 17. 3593

Sprzedaże
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 3320
Meble stylowe, nowoczesne, 
sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
duży wybór, ceny najniższe. 
Przybylski, Poznań, Szewska 20. 
_____________________ P1315
Szplisy do dachówek pierwszo­
rzędne wykonanie oraz papę 
dachową poleca w partiach 
drobnicowych stale na skła­
dzie. Leszczyński Dom Ekspor­
tu i Importu, Czesław Szydłow­
ski, Leszno, Gabr. Narutowicza 
nr 62/63. 2b-26
Sprzedaż poremanenwwa wszel­
kiego rodzaju naczyń niekom­
pletnych za bezcen. „Radio- 
ma“. Wrocławska 13. pll71
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar­
cin 22, w podwórzu, tel. 23-91. 
_______________ P1347
Samochody osob. Opel P. 4 i 
Stower dobrym stanie i radio 
Schaup Super 6-lamp. sprze­
dam. Zgłoszenia: Telef. 37-69. 

2b-54
Akordion 120-bas. 2 reg Ka­
nałowa 17 m. 25. 3531
Parcelę czteromorgową sprze­
dam. Dzięgiel, Piątkowo 3. 

3517
Budynek wypalony centrum Po­
znania korzystnie. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3491
Uwaga! Najtańsze źródło za­
kupu! Hurtownia Wlukienniczo- 
Galanteryjna. Poznań. Żydow­
ska 1, A. Rębacz i Ska, dawn. 
A. Łabędzka, poleca: z wła­
snych wytwórni włosianki we 
wszystkich rozmiarach i płót­
na krawieckie. Telefon 97-69.

3560

I PARAFINĘ, stearynę, wosk ziemny 
sodę kalcyn. kwas solny 

kupuję stale 3651
„el-wu“ Zakład [ItemTzna-Tethiilczny

L Walki Młodych 8 m. 12, (dawn. Podgórna)

Odbiorniki radiowe, wzmacnia­
cze, adaptery, płyty patefono- 
we. sprzęt elektryczny, żyran­
dole. lampy poleca — kupuje 
„Kontakt" Szkolna 13 — tel. 
10-01. ____ 2a-7
Gospodarstwo 16 ha ziemia, 
budynki dobre, pod Mogilnem, 
sprzedania. Kierejewski. Mo­
gilno, Osiedle 5. 3630
Parcele pod budowę Poznafl- 
Sołacz. Oferty Glos Wielko­
polski nr 3624.

NASIONA
warzywne, rolne, kwia­
towe, drzew i krzewów 
owocowych i liścia­
stych, gwarantowanej 
jakości, krajowe i im­
portowane poleca __
Wielkopolska .SRÓłdz.

Ogrodnicza 
Poznań. Dąbrowskiego 
12, telefon 73-55. Cen­
niki wysyłamy na ży­
czenie. — Sklep deta­
liczny M. Focha, Hala 
Ciężkiego Przemysłu, 
naprzeciw Dworca Za­
chodniego. 2b-58

Maszynę Jo pisania walizkową.
Jackowskiego 31 m, 6. 3618
Sprzedam parcelę 818 m2 na
Jeżycach. Oferty Głos Wielko­
polski nr 3617. 
Wózek dziecięcy-autko. Strusia 

9 m. 16._______ 3613
Regały, 3 manekiny okazyjnie. 
Szamarzewskiego nr 20 m. 7.

________  3009
Maszynę krawiecką Singera
jak nową sprzedam. Wierzbię­
cice 6 m. 4. 3599
Karakuły bardzo ładne spiesz­
nie sprzedam. Wybickiego 16 
m. 14 k349
Maszynę do szycia sprzedam.
Rynek Łazarski nr 5 m. 18.

3637
Urządzenie fryzjerskie sprze­
dam. Wrocławska 10/11 m. 7. 

c619
Kilka tysięcy kilogramów ma­
gnezjom w proszku sprzedam. 
Oferty nr 316 „Czytelnik". 
A r mii Cze r w o n e j 1 c613
Pończosznicza maszynę, radio 
stały, Singera krawiecką 
sprzedam. Jana HI 11 m. 6 — 
Sobiok. c612
Z powodu likwidacji składu 
sprzedam towar i urządzenie, 
branża papiernicza. Poznań, 
Nad Wierzbakiem 15. Kuczyń­
ska. ___________ c611
Motocykl 750 przyczepką — 
pierwszorzędnym stanie, sprze­
dam. 3 Maja 48.______ 2h'?51
Wózek dziecięcy sprzedam —
Traugutta 32 m. L_____ k352
Sprzedam cegielnię parową z 
dużym zapasem gliny — to- 
nówki. no'ożonej blisko kolei, 
w mieście powiatowym. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3594.__
Słomy lnu młóconego parówką 
kilkadziesiąt cetnarów loco 
wagon sprzedamy. Oferty z ce­
ną pod nr 600 „Czytelnik", 
M. Focha 14. F269

Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie- 
przycki. al. Marcinkowskiego 
26. tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie.____________ p!343
Parcelę Osiedle Warszawskie, 
Winogrady spiesznie kupię — 
Matelski, św. Marcin nr 13. 
________ ___________ P1367 
Woskówki, farbę do powiela­
czy. maszyny biurowe pisania, 
liczenia, kupuje stale Wacław 
Rohowski i Ska Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18 tel. 43-25. 
_______________ __ pl 113 
Lodówkę elektryczną (zmien­
ny) domową z kompresorem w 
bardzo dobrym stanie kupie — 
tel. 36-54 10-68; godz. K) do 
11-tej. ____________ 3579
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak Poznań Daszyńskie­
go nr 26 tel 21 10. 21-11.

P1186

Kupię 
motor eiehirysznii 
zamknięty 10 KM 
220/380 V

1000 obrotów, gwia­
zda trójkąt lub na 
rozrusznik
oraz

4 opony samoch. 17X450 
do 590.

Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„2,88". p!433

Opony 750X20; 550 i 600X16 
w dobrym stanie lub nowe ku­
pię. Kamiński, Budziszyńska 3, 
koniec Grunwaldzkiej. 3578
Zakupię większą ilość spodów 
sznurkowych do obuwia letnie­
go. Poznań Focha 29 m. 8. 
Tęl. 73-09 pl416
Kocioł okrągły średnicy 105 cm 
wysokość 63 cm 500-litrowy 
miedziany lub kuty; pas trans­
misyjny szer. 8 cm długi 5 m 
kupimy. Wytwórnia Chemiczna 
Kobra Dąbrowskiego 83/85 — 
tel. 24-55. pl423

Zamiana
Zamienię stróżostwo pokój z 
kuchnią na takie same lub 
większe bez strćźostwa. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 3432.
Mieszkanie 4-pokojowe kom­
fort., Katowice-centrum, II 
ptr.. zamienię na podobne w 
Poznaniu. Oferty „PAR". Ra­
tajczaka 7 — pod „2,82".

_____  P1428
Dwie ubikacje handlowe przv 
Pocztowej.
9X5 m, _____ , ...
pokojowe śródmieściu. Oferty 
nr 321 ................... "
Czerwonej 1

parter. każda 
zamienię na trzy-

,,Czytelnik" Armii
c618

Zamienię duży pokój używa­
niem kuchni na taki śródmie­
ście. Wiadomość: Woźna 5 — 
skład skór. c610
Zamienię mieszkanie 2-poko- 
jowe kuchnią Poznaniu na 3 
do 2 Swarzędzu. Oferty nr 
305 ,,Czytelnik". Armii Czer­
wonej 1. c602

OSTRZEGAM
przed bezprawnym podrabianiem wzo­
rów oraz przed nabywaniem falsyfikatów, 
które są w sprzedaży na terenie Poznania. 
Winnych pociągam do odpowiedzialno­
ści sądowej.

Bogdan Graczyński
dypl. handl.

KATOWICE — ul. Mielęckiego nr 3
Telefon 308-96

Wyłączną sprzedaż na województwo 
poznańskie powierzyłem firmie: 
Biuro handlowe

Mgr. M. Nowicki i Fr. Nowak i
Poznań — Al. Czerwonej Armii 9 j
Telefon 34-54. p-1295 f

Kupimy większę partię

I
 tlenku żelaza (czerwieni) f

Oferły z wzorami

Fabryka „JEDYNA" *
Poznań, Al. Marcinkowskiego 7 X
Telefon 43-23 i 21-04. p-1408 |

Stróżostwo, potój kuchnią (Ła­
zarz), zamienię na mieszkanie 
bez stróżostwa, Adres wskaże 
„Czytelnik", Focha 14 — nr 
599.______ F268
2 pokoje kuchnią komfort bli­
sko śródmieścia zamienię na 
2-pokojowe mieszkanie samo­
dzielne. Oferty „PAR". Rataj­
czaka 7, pod „2,91“ pl436

Pieniądz
Zakład wulkanizacyjny dobrze 
prosperujący przy g ównej uli­
cy Poznania sprzedam. Oferty 
Głos Wielkop. nr 3217____ _
Poszukuję 200 tysięcy złotych 
posiadam zakład blacharsko- 
instalacyjny, w zamian współ­
praca. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3587.__________
Wytwórnię cukierków zaprowa­
dzoną prosperującą mieszka­
niem sprzedam. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3619.

Woine lokale
Skład z urządzeniem nadający 
na warsztat, zwrot kosztów re­
montu, Szwajcarska 21 — od 
16—18-tej,_____________3478
Lokal przemysłowy śródmie­
ściu za zwrotem remontu od­
stąpię. Adres wskaże „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „2,62".

___________________ P1413 
Pokój za pożyczkę 50 tysięcy. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „2,71",__________ P1420
Oddam pokój łazienką ewtl. 
utrzymaniem. Adres wskaże 
Glos Wielkopolski nr 3658.
Pokój komfortowy centrum 
wynajmie. Oferty PAP, Miel- 
żynskiego 8, nr „307“, 2b 68
Skład na przemysł,“handel od­
dam tanio. Grobla 23.__ 3614
Umeblowany pokój. Adres 
wskaże Głos Wlkp, nr 3604.
Pokój umeblowany blisko cen­
trum. Oferty Głos Wielko­
polski nr 3596.

Szuka lokalu
Lokalu parterowego ponad 30 
m: na przemysł w śródmieściu 
poszukuję Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3512,____________
Panienka skromna, szuka po­
koju Oferty , PAR", Ratajcza- 
ką 7, pod „1,1149", P1322
Przemysłowiec poszukuje po­
koju kuchnią za zwrotem kosz­
tów remontu. Oferty „PAR", 
Rataiczaka Z — pod „2,90".

'________________ P1435
Przyjezdny, kilka dni miesiącu, 
niekrępującego, cena obojętna. 
Oferty „PAR". Ratajczaka 7, 
pod „2,94",__________ ^p_1438
Poszukuję pokoju, najchętniej 
śródmieściu lub okolicy, może 
być wspólny, cena 1000 do 
1.500. Oferty nr 1983 „Czy­
telnik" Daszyńskiego nr 48. 
______________________ k353 
Dwóch studentów szuka poko­
ju umeblówanego kulturalnej 
rodzinie. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3591.__________ 
Szukam pokoju umeblowanego 
wolnego lub zwrot remontu. 
Cena obojętna. Oferty Glos 
Wielkopolski ,nr 3608.____ _
2 pokoi kuchnią za zwrotem, 
kosztów remontu poszukuję. 
Oferty Głos Wielkop. nr 3576.
Pokoju na biuro w śródmie­
ściu. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 3607.__________ ______
Pokoju 2 dni tygodniu poszu­
kuje przyjezdny kupiec Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3606.

Zguby
W dniu 1. II. br. zgubiono bu­
cik dziecięcy (płócienny) oko­
licy Górczyna. Uczciwego zna­
lazcę proszę o zwrot. Antx>- 
niewski. Kochanowskiego nr 1 
m. 12. ___ _ 3629
Skradziono świadectwo czela­
dnicze zawodu zduńskiego na 
nazwisko Jan Garstecki z 
Leszna. pl432
Zgubiono legitymację H. Ce­
gielskiego nazwisko Tadeusz 
Madejski,______________ 3642
Skradziono papiery na nazwi- 
sko Urszula Rajewicz. 3592
Zagubiłam legitymację stu­
dencką Zofia Semranówna.

3564

Transport
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą dysponuje Wspólny 
Transport Norwida 13 tel. 
92-46,________________ 3421
Wykonuje samochodami. 90-39. 
Informacje: Furjiankiewicz, 
Konińska 21 (Osiedle War­
szawskie). 3589

Różne
Warsztaty tkackie na samo­
dział wykonuje oraz instruk­
cje daje Stolarnia. Długa 14. 
______________________3401' 
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki worki. Wrze.śniewicz, 
Ratajczaka 7, I ptr., tel 36-31. 
_____________________P1327 
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski Paderew­
skiego 1. tel. 12-64.____2b-37

SREBRO
złoto, brylanty, kry­
ształy, porcelanę, — 
przedmioty artysty­
czne

kupuje

W. Kruk
27 Grudnia 2. pl272

Bilanse szybko, fachowo spo­
rządza, księgowość prowadzi 
Biuro Księgowości Smólskiego. 
Wawrzyniaka^ 33,______2b-22
Znaczki pocztowe do,zbiorów 
w wielkim wyborze poleca Dorn 
Filatelistyczny, Jan Witków- 
ski Poznań, św. Marcin nr 13, 
I ptr. pl40O

Matrymonialne
Inteligentna, lat 45. dobrej 
prezencji i dobrego charakte­
ru. bez majątku, pragnie stwo­
rzyć panu kulturalnemu ogni­
sko domowe. Cel matrymonial- 
ny. 0f. Gł. Wlkp. nr 3565.__
Panna, 27 lat, inteligentna, 
gospodarna wyjdzie za mąż za 
leśniczego. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3585,_____________
Panna, 28 lat, uczciwa kra­
wcowa, pozna krawca z mie­
szkaniem. Cel matrymonialny^ 
Oferty G os Wlkp. nr 3584.
Domatorka, spokojna, szuka 
męża do lat 35 dobrym cha­
rakterze sfery kupieckiej lub 
wyższej urzędniczej. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3595.__
Wojna zabrała mi męża. Pra­
gnę jeszcze raz cieszyć się 
ciepłem domowego ogniska 
przy boku mądrego i dobrego 
człowieka. Mam wszystkie d^- 
ne na dobrą towarzyszkę ży­
cia. Mam lat 40. dwoje dzieęj, 
Oferty Głos Wlkp. nr 2a-31.

WEENA

Najkorzyslniejsze miejsce zbytu r wymiany 
Włóczka w różnych kolorach 

stale na składzie.
ffi Poznań, Roosevelta 19 — Telefon 70-57

Oddział w Jydgoszczy, ul. . worcowa 55 — Tel. 33-1 i HK 
iura czynne od 8—15-fej, w soboty od 8 13-le1 Kr 
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(Telefonem od specjalnego korespondenta sportowego 
redaktora E. Trojanowskiego)

Gdzie Jest sztandar olimpijski?...

Kombinacją alpejską wygrywa Francuz

ST. MORITZ, 4. 2.
Woźni, którzy dziś w nocy przybyli na stadion olimpijski, by 

jak zwykle przygotować go do rozgrywek, mających się wczo­
raj rozpocząć wcześniej niż zwykle ze względu na odwilż, 
spojrzeli na maszt na stadionie i stanęli jak wryci. Sztandar 
olimpijski, który wczoraj wieczorem powiewał nad stadionem, 
znikł w ciągu nocy bez śladu.

W parę sekund później wiedziało już o zdarzeniu cale St. 
Moritz. Urzędnicy szwajcarscy zajmujący się olimpiadą, potra­
cili głowy. Dziennikarze powyskakiwali z łóżek, starając się po­
móc przy odszukaniu sztandaru. Na wszystkich ustach zawisło 
to jedno zdanie: Gdzie jest sztandar?

W chwili, gdy korespondent nasz telefonował rano do redak­
cji, poszukiwania trwały w dalszym ciągu. Policja szwajcarska, 
która zajęła się tą sprawą, nie umiała podać żadnej informacji 
na ten temat. Stadion nie jest specjalnie strzeżony i prócz dwóch 
dozorców nie ma tam nikogo w nocy. Dozorcy stwierdzają jed­
nak. że niczego podejrzanego nie zauważyli. Wskutek kradzieży 
sztandaru odbędzie się dziś rano ponowna uroczystość wciąg­
nięcia na maszt nowego sztandaru olimpijskiego. Uroczystość 
będzie miała taki sam przebieg, jak przy otwarciu — z fanfarami 
i defiladami.

• Sztandar, który zaginął, powiewał ostatnio nad stadionem o- 
limpijskim w Berlinie w 1936 roku. Odnaleziono go w pewnym 
banku w Berlinie w 1947 roku.

St. Moritz. W konkurencji męskiej 
kombinacji alpejskiej (slalom i zjazd) 
zwyciężył Francuz Henryk Oreiller 
(zwycięzca w biegu zjazdowym w u-

W p ęciobaju wojskowym 
zwyciężają Szwedzi
St. Moritz. W dniu dzisiejszym 

zakończony został pięciobój wojskowy. 
Pierwsze trzy miejsca zajęte zostały 
przez zawodników szwedzkich, a miano­
wicie: 1) Gustaw Lindh, 2) William 
Grutę, 3) Bertil Haase, 4) Vinzenco 
Sommazzi (Szwajcaria), 5) Rumpf 
(Szwajcaria), 6) Derek Allhusen (Wiel­
ka Brytania).

O tych,
które beda...<• *

Czterdzieści batów temu, kto wymy­
ślił tak krótki w tym roku karnawał. 
No, bo jakże? Popielec za paskiem, a 
tyle jest jeszcze do odrobienia! Było już 
wprawdzie kilkadziesiąt balów i zabaw, 
ale to mało. Istnieje jeszcze wiele in- 
stytucyj, stowarzyszeń i organizacyj, 
które by chciały jeszcze coś urządzić. 
A tu czasu tak niewiele!

Więc co z tego wynika? To, że w 
kilku dniach odbyć się musi jeszcze 
wiele imprez. Koniecznie i tradycyjnie. 
Bo inaczej świat by się zawalił.

Więc, żeby się świat nie zawalił, Sek­
cja Sportowa przy Zw. Zaw. Felczerów 
i Znachorów R. P. urządza tradycyjny 
bal z lampionami tylko ściśle dla za­
proszonych gości.

W obszernej auli Przedszkola Koedu­
kacyjnego nr 1 odbędzie się tradycyjny 
„Wieczór taneczny", urządzony staraniem 
Koła b. Absolwentów Szkoły Pfeifra w 
Poznaniu, wstęp ściśle za zaproszeniami. 
Za garderobę Komitet Organizacyjny nie 
odpowiada

Niebywałą atrakcją całego kulturalne­
go Poznania będzie tradycyjny „Bal pod 
Psem", do którego przygotowania czyni 
już od dwóch tygodni Woj. Instytut 
Psychotechniki Stosowanej (Delegatura 
w Palędziu, k. Poznania). Uwaga: Miłe 
niespodzianki dla pań i panów oraz 
kobiet.

W najbliższą sobotę Społ.-Obyw. Liga 
Mężczyzn zaprasza na tradycyjne — 
„Ostatki", połączone z uroczystością za­
kończenia Kursu Krawiectwa Damskie­
go. Gra orkiestra (na) dęta Braci Sierz- 
putowskich. Strój swawolny. Nastrój 
również. Łaskawie protektorat nad im­
prezą objąć raczyli wszyscy członkowie 
organizacji.

Dotychczasowe imprezy zaćmi swym 
blaskiem tradycyjny „Podkoziołek" Ko­
ła Rodzicielskiego przy 8 Państw. Szkole 
Przysposobienia Małżeńskiego na Winia- 
rach. W programie artystycznym prze­
widziano m. in.: wspólny śpiew w to­
nacji d-moll, taniec ekwilibrystyczny, 
lody śmietankowe i strzelanie do tarczy. 
Moc atrakcji dla dzieci do lat trzech 
oraz niemowląt. Dojazd tramwajami 
nr 11. Uczestników uprasza się o za­
branie ze sobą krzeseł oraz prowiantu 
na 24 godziny.

Szczupłość miejsca nie pozwala nam 
na dalsze omawianie projektowanych na 
najbliższych pięć dni imprez. Donosimy 
tylko pokrótce, że oprócz kilku wyżej 
wymienionych odbędzie się w Poznaniu 
jeszcze 68 tradycyjnych balów i zabaw, 
w których jednak mimo posiadanych 
już zaproszeń łaskawego udziału nie 
weźmie MIK

biegły poniedziałek). Zdobył on tym 
samym po raz drugi Złoty Medal dla 
Francji. Wyniki techniczne były na­
stępujące: 1. Henry Oreiller 3.27, 2.
Carl Molitor (Szwajcaria) 6.44, 3. Ja­
mes Couttet (Francja) 6.95, 4. Edi Nall 
(Austria) 8.54, 5. Silvoi Alvera (Wło­
chy) 8.71, 6. Hans Hansson (Szwe­
cja) 9.31.

... w konkurencji pań
Austriaczka

St. Moritz. W konkurencji żeńskiej 
alpejskiej Zwyciężyła (slalom i zjazd) 
Beiser (Austria) 6.58, 2. Frazer (Stany 
Zjednoczone) 6.955, 3. Mahrineer (Au­
stria) 7.04, 4. Saghi (Włochy) 7.46,
5. Gignoux (Francja) 8.14, 6. Bleuer
(Szwajcaria) 8.80.

*
Po wczorajszych rozgrywkach w 

St. Moritz w ukończonych konku­
rencjach ilość punktów zdobytych 
przez poszczególne kraje przedL 
stawia się następująco:

Szwecja 60, 
Norwegia 48,5, 
Szwajcaria 45, 
Finlandia 38, 
Austria 36, 
Francja 27, 
Stany Zjednoczone 20%, ‘ 
Włochy 11, 
Holandia 6, 
Belgia 3, 
Węgry 3, 
Ang-ia 2, 
Kanada %.

Ciekawostki z St Moritz
Ceny biletów wstępu na igrzyska 

olimpijskie są niezwykle wysokie. Ną 
jeden mecz hokejowy, na jednę konku­
rencję narciarską lub na jeden występ 
łyżwiarski najtańszy bilet stojący ko­
sztuje 5 franków. Miejsce siedzące od 
10 do 20 franków. Stały bilet upraw 
niający do wstępu na wszystkie igrzy­
ska kosztuje od 150 do 200 franków. 
Kurs franka wynosi ponad 100 zł.

Redaktor Rakoczy złożył wizytę słyn­
nej drużynie amerykańskiej AHA. Kie 
równikiem drużyny jest Braun. Druży­
na ta liczy 15 graczy. Mieszkają oni w 
hotelu Stephan. Są to młodzi chłopcy, 
którzy się bardzo nudzą i są wściekli 
na Brungago, który namówił ich do 
przyjazdu a teraz po niesłychanych pe­
rypetiach nie mogą brać udziału w za­
wodach.

„Jesteśmy ofiarami igrzysk" — mó­
wią oni zgodnie.

Filmowiec w Poznaniu
W nadchodzącą niedzielę, 8 bm. przy­

jeżdża do Poznania na zaproszenie RKS 
„San" — pływacka ekipa Filmowca z 
Łodzi. Goście przybywają w swym naj­
silniejszym składzie, z najlepszymi pły­
wakami Łodzi na czele. W programie: 
biegi indywidualne, sztafety, skoki oraz 
piłka wodna. [ 

'Jakie czasy uzyskali Polacy 
w biegu narciarskim 4x10 km?

W czasie biegu sztafetowego 4X10 
km Polacy mieli wyniki następujące:

Krzeptowski 43.03 min.;
Bukowski 44.12 min.;
Kwapień 43,09 min.; 
Dziedzic 44.32 min.

Lepszy czas mieli wszyscy zawodni­
cy z wyjątkiem przedstawicieli Ks. 
Lichtenstein, ale drużyna ta na ostat­
niej zmianie wycofała się. Na trzeciej 
zmianie udało się pokonać Jugosłowia­
nina Kordesa.

Turniej hokejowy
Polska - Włochy 13:7

(3:1 6:2 4:4)
Polacy w meczu tym mieli zde­

cydowaną przewagę. W trzeciej 
tercji nie wysilali się specjalnie — 
gdyż i tak mieli mecz wygrany.

Czeibosłowćtja - Mfa 17:1

Drugie spotkanie hokejowe dnia dzi­
siejszego odbyło się pomiędzy Czecho­
słowacją i Austrią. Zgodnie z oczeki­
waniami zwycięstwo odniosła reprezen­
tacja Czechosłowacji, która w obecnym 
turnieju o mistrzostwo świata nie zo­
stała jeszcze pokonana i uchodzi za 
poważnego kandydata na zdobycie mi­
strzostwa. Austriacy okazali znacznie 
słabszą drużynę technicznie i fizycz­
nie. Czesi natomiast byli o wiele 
szybsi, co w znacznej mierze przy­
czyniło sie do tak wysokiego zwycię­
stwa: Wynik 17:4 (4:1, 5:1, 8:2).

Szwajcaria — Anglia 12:3
Rozegrany dzisiaj mecz hokejowy 

pomiędzy reprezentacją Szwajcarii i 
reprezentacją Anglii zakończył się zu­
pełnie zdecydowanym zwycięstwem re­
prezentacji Szwajcarii w stos. 12:3 (5:2, 
5:1, 2:0). Bramki dla zwycięzców zdo­
byli: Duerst 4, Polter, Lohrer po 3. 
Trepp i Ruedi po jednej. Dla Angli­
ków Chappel, Dunkelman i Green.

Otwierając bramę domu Liparski zau­
ważył w sieni Hankę. Zniecierpliwiony, 
udał, że cieszy się z jej widoku.

— Marku, co tobie? Boję się, że 
to jakaś pomyłka. Nie biorę' ci za 
złe, żeś mnie zaraził Byłam szczę­
śliwa. Ale czemu nie chcesz mi do­
pomóc Mówiłeś przecież, że mnie 
kochasz.

— Zabawna z ciebie dziewczyna — 
powiedział z litością. — No to co 
z tego, że mówiłem?

Przesunęła ręką po czole drapiąc 
skórę.

— Zawsze słyszałam że kobieta 
samotna spotka się w życiu tylko z 
ohydą. Nie ohciałam w to wierzyć. 
Ale, — zerwała się krzycząc jak sza­
leniec — ty zapomniałeś, że ia mam 
brata! Byliśmy razem w obozie. Zo­
baczysz, że on się zemści.

— N e gadaj głupstw — przerwał 
ostro. — Wiele sobie robię z twojej 
groźby. Z Oświęcimia się nie wra­
ca!

Duszna cisza zaległa pokój.
— Na co czekasz? — zapytał nie 

mogąc dłużej utrzymać ciężaru sy­
tuacji.

Słowa Flanki twardo utkwiły. w 
pamięci.

— Jest zwyczaj, gdy umrze uko­
chana przez naród osoba milczeć mi­
nutę. A po za tym musiałam się o- 
panować. żeby nie dać ci w twarz!

— Czy pani sobie może wyobra­
zić takie bydle? — zakończył swą 
opow eść Usielak — Z całą preme­
dytacją, wiedząc, że siostra ze wsty­
du go nie zaskarży, wykorzystał jei 
naiwność jak łajdak.

Podszedł do Brounellowej. — Gdyby 
nie pieniądze, które pani nie pytając 
o cel pożyczyła, dziewczyna byłaby 
zmarnowana! Rozpasanie choroby po 
przeżyciach chorobowych skazałoby 
ją na śmierć

— Brak mi słów — odpowiedziała 
Anna. — Bóg mną kierował, że przy­
szłam dzisiaj do tego domu, bo — 
dokończyła ciszej kładąc rękę na 
ramieniu Edmunda, — bo i ja była­
bym w stanie zamordować!

Spojrzeli na komisarza. Liparski 
opierając s ę plecami o ścianę z roz­
szerzonymi strachem oczami trząsł 
się jak w gorączce

— Pod mur należało by stawić ta­
kich ludzi! — rzucił mu Usielak. — 
Czym pan mvśli odkupić zbrodnię?

— Pieniędzmi — wyszczekał ła­
piąc oddech Marek.

— Słyszy pan tę kreaturę? Pie­
niędzmi chce zapłacić za krzywdę!

Brounellowa zasłonił? sobą Lipaf- 
skiego

— Panie Edmundzie to nie ma 
najmniejszego sensu. Może qo "an 
zatłuc na m ejscu, a krzywda nie zo­
stanie cofnięta! Proszę mi podać ra­
mię i chodźmy stąd!

— Muszę z panem natychmiast po­
rozmawiać!

Krótki, stanowczy rozkaz wzbudził 
w nim podejrzenie

— Co się stało? Dlaczego ten ofi­
cjalny ton? ■

Bez słowa szła po schodach. Przy­
glądał jej się zdziwiony dostrzegając 
niezwykłą bladość po!rz.ków i pod­
krążone oczy. W gabinecie nie 
chciała usiąść, wreszcie zajęła miej­
sce. — Patrzy na mnie jak wariatka
— zaniepokoił sę poważnie.

— Co się stało? — spytał ponow­
nie. — Nie stwarzaj takiej atmosfery.

— Przyszłam pożyczyć pieniądze
— wyrzekła z trudem

Milczał, czuiąc jak mu wiłgotnieje 
czoło.

— Pan mnie zarazł. Muszę wy­
jechać do innego miasta na kurację. 
Tu mnie wszyscy znają a zwłaszcza 
u Szarego leczyć się nie mogę. Sam 
pan wie ile zarabiam

— Wiem — odpowiedział obojęt­
nie. — Czemu jednak zwróciłaś się 
z tym właśnie do mnie?

— Marku!
— Nareszcie mówisz po ludzku. 

Naprawdę jestem zdumiony twoim 
zaufaniem w opowiedzeniu mi tej 
bez wątpienia przykrej historii jak i 
prośbą o pieniądze. Nie widzę przy­
czyny, dla którei miałtom ci je dać, 
gdyż i tak nie masz ? czego mi ie 
zwrócić

— Marku! co ty wygadujesz? 
Przecież wiesz, żeś to ty mnie zara­
ził. Musiałeś wiedzieć o tym, że je­
steś chory!

— Wybacz moja d-oga. Na Zie­
miach Odzyskanych cc trzeci czło­
wiek ma tę samą przypadłość. A 
jeżeli ty się każdemu równie szybko 
oddajesz jak mnie, to dlaczego aku­
rat ja mam być winny?

Zachwiała się, łzy stanęły jej w 
oczach.

— Błagam zaprzecz temu co mó­
wisz Kochałam ciebie nade wszyst­
ko. Wiesz że bvłeś pierwszym.

Ostatnie słowo głucho dobiegło. 
spod zasłoniętej rękami twarzy. Łzy 
jak paciorki szkliście spływały po 
palcach.

Nie znosił płaczu. Wywoływał w 
nim chęć do bicia.

— Przestań histeryzować! Jestem 
umęczony podróżą a tu takie awan­
tury w domu!

Jeszcze nie zrozumiała Opuściła 
dłonie na kolana ukazując zaczerw e- 
nioną twarz brzydko kontrastującą z 
rudymi włosami.

jodkoj, kropli wody
W XVII wieku żył w Holandii wybitny znawca i badacz 

przyrody — Antoni Leeuwenhoek. Wynalazł on specjalną me­
todę szlifowania soczewek i i onstruował z nich silnie powięk­
szające mikroskopy. Leeuwenhoek pierwszy przyjrzał się po­
przez mikroskop nikłej kropelce wody, zaczerpniętej z zarosłe­
go roślinami bajorka. To co w niej ujrzał, było dla niego rewe­
lacyjne. W przeźroczystym płynie roiło się dziwne i nieznane 
życie. Drobne istoty, niewidzialn ..Jym okiem, dzieliły się na 
dwa odrębne i niezależne od siebie organizmy, zmieniały 
kształty, wyraźnie dostosowywały się do różnych warunków 
bytowania i wzajemnie się pożerały.

Od czasów Leeuwenhoeka do dni 
dzisiejszych minęło bez mała 300 lat, 
a w tym czasie niejedno na świecie 
się zmieniło. Posiadamy teraz, wspa­
niałe miKroskopy, umożliwiające nam 
obserwowanie naidrobnieiszych prze­
jawów żvcia. Tajemnica kronli wody 
została już dokładnie wyjaśniona. Wie­
my dobrze, że wypełnia ią życie drob­
noustrojów. które nazywamy pierwot­
niakami. Wielkość tvch naimnieiszvch 
stworzeń zaliczanych do zwierząt, wa­
ha się między 0,5 do 0,05 milimetra.

Pierwotniak’ żyia w różnego rodza­
ju wodach ale lozwiiaią się i rozmna­
żają w stoiacvch stawach, oczkach 
dejach, rowach i bajorkach. Wielkie 
ich ilości spotykamy również w rze­
kach, morzach, jeziorach, ale tutai nie- 
sione falami porywane przez prąd ła­
two trafiaią w niesprzyjające im wa­
runki bytowania i często giną. Żvwić> 
się bakteriami oraz bardzo drobnvmi 
cząsteczkami butwieiących roślin. Ich 
kształty są różnorodne. W naszych wo­
dach najczęściej spotykane sa panto­
felki, posiadające kształt wydłużonej 
podeszwy. Inny rodzaj pierwotniaków 
ma postać spiczastego listka z długą 
nitką na końcu ciała Nazywa się wi- 
ciowcem i może mieć różne zabarwie­
nie. Całkiem nieregularną budowę po­
siadają pełzaki, posuwające sie w wo­
dzie przv pomocy tzw. nibvnóżek, czyli 
wydłużonych macek, ku którym prze­
suwają swe ciało.

Długo zastanawiano się, skąd biura 
się pierwotniaki i inne drobnoustioje

w nowopowstałych bajorkach. Przy­
puszczano. że rodzą się z gnijących ro­
ślin, ale liczne doświadczenia wyka­
zały, że bakterie i pierwotniaki prze­
noszone są z miejsca na mieisce przez 
wiatr Gdy woda w rowie lub kałuży 
wysycha, na powierzchni ciała pier­
wotniaków osaćlza się gruba błonka, 
zwana otoczką. Błonka ta chroni ie 
przed wpływami zbyt niskiej lub wy­
sokiej temperatury oraz braku poży­
wienia. W taki sposób drobnoustroje 
zmieniają się w przetrwalnlkt. które 
porywane później wiatrem wędrują po 
świecie tak długo aż natrafią na do­
godne dla swego bytowania podłoże. 
Otoczka pęka wówcza? a pierwotniak 
wydostaje sie z niej i zaczyna normal­
ny tryb życia. a
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Dwie damy dworu kłóciły się zajadle, 
która z nich ma przed drugą pierwszeń­
stwo na dworskich uroczystościach i za­
bawach.

Wtem nadchodzi król. Damy proszą 
go o rozstrzygnięcie sporu.

— Który z waszych małżonków, moje 
panie, ma wyższy urząd? — zapytuje 
monarcha.

— Obaj są na równych stanowiskach.
—A który z nich dłużej piastufe swój 

urząd?
— Obaj w jednym dniu zostali po­

wołani do służby.
— W takim razie — orzeka król — 

pierwszeństwo ma głupsza z was dwóch.

Sprowadziła go jak dziecko ze 
schodów.

— Nie dowie się pan nic nowego 
-— stanęła na półipiętrze. chcąc za­
czerpnąć powietrza, — ale w tej 
chwili przyda się panu to przypo­
mnienie. Każda zbrodnia jest jak 
bumerang, który wraca i uśmierca 
złoczyńcę.

V
Ciemna, zwalista chmura nadcią­

gała od północy. Pierwsze krople de­
szczu centkowały chodniki. W rui­
nach wiatr grał na chybotliwych ryn­
nach blaszana pieśń

— Może pan wstąpi na chwilę do 
mnie?' — spytała Brounellowa gdy 
skręcili w ulicę Mariana Koziuibskie- 
go.

— Z przyjemnością o ile pani po­
zwoli. Wprawdzie wybierałem się na 
uroczystość, ale przy takiej chlapie 
muszę zrezygnować.

— Miejmy -nadzieję że pogoda się 
poprawi. Jeszcze godzina czasu. W 
kwietn.u zawsze są niespodzianki.

Dom Anny był sprawdzianem slo­
ganu „pokaz mi jak mieszkasz, a po­
wiem ci kim jesteś". Nie przeładowa­
ne meblami pokoje, kilka dobrych o- 
brazów i piękna biblioteka tworzyły 
wnętrze pełne dyskretnej wytworno- 
ści i starej kultury.

— Miło u pani — pochwalił Usie­
lak siadając w głębokim fotelu. — 
Dlaczego niektórzy ludzie na Zacho­
dzie robią ze swoich mieszkań jar­
mark? A tutaj spokój promieniuje z 
każdego przedmiotu.

— Nie moja zasługa. Udało mi się 
w porę wywieźć meble t Warszawy, 
są po prostu swojskie i nie tandetne 
jak masowej produkcji niemieckie. 
Inni w zapale „pionierskim" zasta­
wili pokoje tak, że się ruszyć w nich 
nie można, będąc zresztą zupełnie pe­
wni, że otrzymają meble za darmo.

— Pani w to wątpi?
.Oczywiście, chociaż problem 

nie jest łatwy. Nie ma pan pojęcia 
co tu się na początku działo. Szaber, 
że użvję tego modnego słowa, odcho­
dził wagonowo. Sprytniejsi zarezer­
wował- sobie luksusowe komplety, 
w centralnej Polsce i siedząc tymcza­
sowo na kulawych stołkach śmieją 
się z ewentualnych rachunków. A 
widziałam ludzi zaharowanych cięż­
ką pracą, którzy po jednym krzeseł­
ku ratował; z pożaru ^zy wlekli z 
jakiejś piwnicy » ci na pewno będą 
qrubo płacić. Tak: Pnak naprzvkład 
robotnik z Elektrown do tej pory 
mieszkał na skrzyniao- albo staro, i 
sta. który jako całe umeblowanie po­
siadał łóżko i stół Dopiero matka * 
musiała przyjechać i zdobić porządek.

— Wvdaje mi się że to już prze­
sada czy też chęć uch dzenia za 
szczyt demokraty

— Mvl: sie pan przv takie1' orce 
nie brłn czasu na pozę Poza tvm to 
ludzie zbyt pro-^o1 nrn żeb? potra­
fili udawać.
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